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Tikanojan taidekodissa 
kesäksi avautuva näytte-
ly valottaa mielikuvia idän 
henkisyydestä Suomen tai-
teessa 1800-luvulta nykypä-
ivään kulttuurihistoriallisen 
esineistön ja lähes sadan 
teoksen voimin. Näyttelys-
sä esitellään lukuisia vaasa-
laissyntyisen Ilona Hariman 
teoksia, joista osa on esillä 
ensimmäistä kertaa julkisuu-
dessa.

Näyttelypäälliklkö Maaria 
Salo esitteli näyttelyn 17.5.24

Mielikuvia mystisestä idästä ja idän hen-
kisyydestä on tuotettu ja toisinnettu län-
simaisessa kulttuurissa vuosisatojen ajan. 
Esimerkiksi jooga, meditaatio, itämainen 
tanssi tai idän uskonnot ovat toimineet 
innoittajina monille taiteilijoille. Tikanojan 
taidekodissa nähtävä näyttely esittelee 
teemaa Suomen taiteessa 1800-luvulta 
lähtien kulttuurihistoriallisen esineistön ja 

lähes sadan teoksen avulla.
Näyttely pohjautuu Donner-instituutin 

tutkijatohtorina toimivan Nina Kokkisen 
tutkimushankkeeseen. Hän on selvittänyt 
taiteilijoiden kiinnostusta idän henkisyy-
teen, johon kytkeytyy paitsi buddhalaisuu-
teen, hindulaisuuteen ja Aasian kulttuuriin 
yleisesti liittyviä käsityksiä myös voimakas 
esoteerisen henkisyyden juonne.

–Monet idän henkisyyteen liittyvät 
keskustelut kiinnittyivät Suomessakin 
teosofiaan, josta taiteilijat innostuivat 
jo 1800-luvun lopulla, kertoo Kokkinen, 
jonka tutkimustyön pohjalta on tuotettu 
aiemminkin useita näyttelyhankkeita.

Aito halu ymmärtää
Tikanojan taidekodissa nähdään idän 

henkisyyden kannalta merkittävän taiteili-
jan, Ilona Hariman, teoksia, joista osa kuu-
luu Tikanojan taidekokoelmaan. Harima 
oli teosofi, yhteisvapaamuurari ja hän kuu-
lui myös Suomen ensimmäisen buddhalai-
sen yhdistyksen perustajajäseniin. Harima 
maalasi itämaisia miniatyyrejä 1930-luvul-
ta lähtien ja hyödynsi niissä muun muassa 
Tiibetin buddhalaista kuvastoa.

Näyttely esittelee myös Akseli Gal-
len-Kallelan taidetta sekä hänen mat-
koilta keräämiään esineitä. Kolonialismin 
varjoissa Eurooppaan tuotiin runsaasti 
eksoottista esineistöä, joka päätyi usein 
osaksi museoiden kokoelmia ja ateljeiden 
sisustuksia. Näyttelyssä nostetaan esiin 
idän henkisyyteen liittyvien mielikuvien 

ongelmallisuutta, mutta myös taiteilijoi-
den aitoa halua ymmärtää ja oppia toisista 
kulttuureista.

Viime aikoina idän henkisyys on sekoitt-
unut osaksi populaarikulttuuria ja uus-
henkisyyden kirjavaa maastoa. Se elää 
ihmisten mielissä estetiikan kaipuuna, 
eskapismina ja haluna tarkastella elämää 
henkisestä näkökulmasta. Näyttelyssä on 
mukana myös nykytaiteilijoiden kuten 
Outi Heiskasen, J. O Mallanderin ja Silja 
Rantasen teoksia, jotka ammentavat idän 
perinteistä ja filosofioista – ja tarjoavat 
näkökulmia henkiseen kasvuun sekä mie-
len kahleista vapautumiseen.  

Teoskartoituksella harvinaisia löytöjä
Näyttelyä varten on tehty valtakunnalli-

nen teoskartoitus erityisesti Vaasaan kyt-
köksissä olevien taiteilijanaisten teoksista. 
Ilona Hariman lisäksi on kartoitettu Eva 
Bremerin, Meri Genetzin ja Lyyli Visannin 
teoksia. Julkisista ja yksityisistä kokoelmis-
ta esiin nousseita teoksia ja niistä saatuja 
tietoja hyödynnetään myös tutkimukses-
sa.

–Olemme löytäneet harvinaisia teoksia, 
joita ei ole aiemmin näyttelyissä nähty ja 
saaneet hieman paremman käsityksen 
näiden neljän naistaiteilijan tuotannosta, 
kertoo amanuenssi Noora Lehtovuori Vaa-
san museoista.

Muun muassa Eva Bremerin tekemä 
muotokuva persialaistaustaisesta tanssi-
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Venäjän taloutta ympäröivää narratiivia on 
jo kuukausien ajan leimannut yllättävä sit-
keys. Lamauttavista pakotteista huolimat-
ta öljy- ja kaasutulot näyttivät suojelevan 
kansakuntaa välittömältä romahdukselta. 
Bruttokansantuotteen sanotaan kasvavan, 
koska aseita tuotetaan nyt paljon enem-
män kuin ennen. Tämä tuotannon kasvu ei 
hyödytä tavallisia venäläisiä. 

Lähempi tarkastelu paljastaa kuitenkin 
kiihtyvän rappeutumisen historian, jota 
peittävät väliaikaiset ratkaisut ja kestämät-
tömät käytännöt. Pakotteiden alkuperäi-
nen vaikutus oli kiistaton. Rupla romahti, 
inflaatio nousi pilviin ja ulkomaiset yrityk-
set pakenivat. Venäjä onnistui kuitenkin 
vakauttamaan valuutan pääomasäännös-
telyllä ja hyödyntämällä energiavientiään. 
Tämä on kuitenkin kaksiteräinen miekka. 
Korkeat energian hinnat ovat väliaikainen 
siunaus, mutta myös merkki maailmanlaa-
juisista häiriöistä, ja tuleva laskusuhdanne 
voi olla katastrofaalinen.

 Otsikkolukujen lisäksi kuva tummenee. 
Toimitusketjut ovat sekaisin, välttämättö-
mistä hyödykkeistä on pulaa ja kotimai-
nen teollisuus lamaantuu ulkomaisen tek-
nologian ja asiantuntemuksen puutteen 
vuoksi. Tämän eristämisen pitkän aikavälin 
seuraukset ovat syvällisiä. Sosiaaliturvaoh-
jelmat ovat kireitä, mikä johtaa tavallisten 
venäläisten elintason laskuun. 

Kananmunien hinta on noussut pilviin sii-
nä määrin, että munia on saatavilla kaikissa 
myymälöissä. Uusien asuntojen hinta Mos-
kovassa on yli kaksinkertaistunut. Tavallisil-
la venäläisillä ei ole mahdollisuutta ostaa 
kotia, varsinkin kun edulliset lainat päät-
tyvät tänä kesänä. Tämä käy ilmi hallintoa 
kannattavien moskovalaisten sanomaleh-
tien artikkeleista (ja muita kuin hallintoa 
tukevia ei nykyään ole olemassa). Lainojen 
korot liikkuvat noin 18%. Asuntolainoja on 
tullut halvemmin, mutta niistä todennäköi-
sesti luovutaan.

Työttömyys on todennäköisesti ennä-
tyksellisen alhainen. Emme tiedä, mutta 
voimme olettaa, että työttömäksi ilmoit-
tautunut mies määrätään saapumaan 
rekrytointitoimistoon. Jos kaikki työttömät 
– ja heitä on riittävästi – lähetetään rinta-
malle, työttömyysaste jää alhaiseksi.  

Bensiinin vienti on keskeytetty (merkki-
nä siitä, että Ukraina on onnistunut tuhoa-

maan merkittävän osan jalostamoista). 
Viikko sitten Ukraina kertoi, että poltto-
ainevarasto lähellä Viipuria oli syttynyt 
tuleen 30 kilometrin päässä rajastamme. 
Nämä tiedot on kuitenkin vahvistettu vain 
osittain. Myös sokerin vienti on kielletty. 

Putin on jo puhunut tarpeesta uudistaa 
verotusta Venäjällä, jossa on nyt 13 pro-
sentin tasavero. Väestöä pyritään valmis-
telemaan siirtymään progressiiviseen ve-
rotukseen verotulojen lisäämiseksi. Mutta 
väestölle vakuutetaan yhä uudelleen, että 
tämä vaikuttaa vain suurituloisiin ihmisiin. 
Ja lisääntyneet verotulot pitäisi käyttää 
sosiaalimenoihin. Ei sanota, että verora-
hat menisivät sotaan, mutta kaikki taitavat 
ymmärtää sitä joka tapauksessa.

Vanhassa Neuvostoliitossa väestö loh-
dutti säännöllisesti väitteitä siitä, ”kuinka 
hyvä se on”. Putin on nyt langennut tähän 
vanhaan tapaan. Vuoteen 2030 mennessä 
hän kaksinkertaistaa minimipalkan (joka 
on nyt alle 200 euroa) ja kaksinkertaistaa 
asuintilan henkeä kohti (jonka pitäisi nyt 
olla 18 neliömetriä). Kaikki talot, joissa on 
asuntoja, jotka eivät täytä vähimmäisvaa-
timuksia, on poistettava käytöstä.  

Päivittäistavaroiden hintataso on alhai-
sempi kuin lännessä. 200 euron minimi-
palkalla ei ole mahdollista ylläpitää min-
käänlaista elintasoa, ei sellaista, jos palkka 

kaksinkertaistuisi. 
Noin 200 euroa on muuten myös keski-

määräinen eläke Venäjällä. Ei pitäisi taata 
huoletonta vanhuutta. 

Aivovuoto lisääntyy, kun ammattitai-
toiset työntekijät etsivät mahdollisuuksia 
ulkomailta. Joukkopako heikentää entises-
tään maan innovaatiokykyä ja tulevaisuu-
den kasvunäkymiä. Kreml saattaa antaa 
kuvan taloudellisesta kontrollista, mutta 
todellisuus on tikittävä aikapommi. Sodan 
todelliset kustannukset kasaantuvat ja Ve-
näjän talouden perusta murenee. Ilman 
merkittävää suunnanmuutosta Venäjällä 
on edessään pysähtyneisyyden ja taantu-
man tulevaisuus.

Putinin viimeviikkoista Kiinan-matkaa 
tuskin voi kuvailla muuksi kuin köyhän pik-
kuveljen matkaksi rikkaan isoveljensä luo 
kerjäämään apua. Ja apua annetaan Venä-
jälle, koska on Kiinan etujen mukaista, että 
sota Ukrainassa kestää mahdollisimman 
pitkään. Kun Venäjän armeija on vuotanut 
vertansa loppuun Itä-Ukrainan pelloilla, 
Kiinan armeija tulee olemaan voimakkain 
koko Euraasian mantereella. Kaakkois-Aa-
sian maiden päättäjät kuuntelevat Pekin-
giä Moskovan sijaan. Ja jos Kiina joskus 
tarvitsee lisää alueita Siperian suuntaan, 
Venäjällä ei ole voimaa vastustaa.

UUTISETTÄNÄÄN
Venäjän talous: Resilienssin julki-
sivu, joka murenee

Idän mystiikka Tikanojan  näyttelyssä 
18.5. - 27.10.2024

Rudolf Koivu (1890-1946)



Viikon taide-elämys:

Robert Wilhelm Ekman
1808-1873
Maan vaikutusvaltaisin taiteilija 1800-luvun puolivälissä, monet pitä-vät maalaustaiteen isänä Suomessa.
Maisema Subiacosta, 1844
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hinta vaihtelee maksutavan mukaan. Esi-
merkiksi mobiililippu Waltti-sovelluksessa 
maksaa 3,00 €, kun halvin matkakortilla 
varustettu lippu maksaa 1,33 €. Matkan 
voi maksaa myös lähimaksulla (1,50 €), 
käteisellä (2,00 €) tai yhteistyökumppanin 
sovelluksilla (1,50 € – 3,00 €).

Esityksen mukaan kaikki maksutavat 
käteistä lukuun ottamatta maksavat A-vy-
öhykkeen yhdensuuntaisesta matkasta 
samanhintaisen yhdensuuntaisen matkan 
A-vyöhykkeellä 1.7.2024 alkaen. Tällöin 
hinta on 1,70 €. Lipun hinta käteismaksuis-
sa nousee 2,20 euroon.

”Haluamme tehdä hinnoittelusta entistä 
selkeämpää ja asiakasystävällisempää”, 
sanoo joukkoliikenteen asiantuntija Anas-
tassia Backlund. ”Muutoksen jälkeen bus-
siliput ovat edelleen Suomen halvimpia.”

Yhdenmukaistetut hinnat:
Aikuisten A-alue: 1,70 € (kaikki maksuta-

vat paitsi käteinen)
Aikuisten yksisuuntainen alue A (kätei-

nen): 2,20 €
Lapset ja alle 17-vuotiaat nuoret: 50% 

alennus aikuisten lipuista
Ryhmäalennus (minimi 10 henkilöä): 

30% alennus aikuisten lipuista
Muutokset tulevat voimaan 1.7.2024.

Keskusta kukoistaa tyhjien 
liiketilojen vähennyttyä ja 
uusia yrityksiä avatessaan
Vaasa on vihdoin kääntänyt kelkkansa! 
Elävät Kaupunkikeskustat ry:n tuore selvi-
tys paljastaa, että Vaasan keskustan elin-
voima on kääntynyt kasvuun. Tyhjien lii-
ketilojen määrä on vähentynyt roimasti ja 
arkisin avoinna olevien yritysten määrä on 
kasvanut viime vuoteen verrattuna.

Tämä iloinen uutinen nostaa Vaasan si-
jalle kuusi 34 kaupungin vertailussa! Kau-
punkilaisten ja yrittäjien ahkera työ palki-
taan vihdoin, ja Vaasan sydän sykkii jälleen 
vahvasti.

Elävät Kaupunkikeskustat ry:n kehitt-
ämä menetelmä on seurannut kaupun-
kikeskustojen elinvoimaa vuodesta 2015 
alkaen. Tänä vuonna selvityksessä oli mu-
kana 34 kaupunkia, ja Vaasan nousu kuu-
dennelle sijalle on merkittävä saavutus.

Mikä on Vaasan menestyksen salaisuus? 
On vaikea sanoa varmasti, mutta useat 

tekijät ovat todennäköisesti myötävaikut-
taneet tähän käänteeseen. Kaupungin in-
vestoinnit keskustan kehittämiseen, uusia 
yrityksiä houkuttelevat kampanjat ja yh-
teistyö yrittäjien kanssa ovat todennäkö-
isesti antaneet merkittävän panoksen.

Maanrakennustyöt sul-
kevat Suvilahden vanhan 
kaatopaikan

Suvilahden vanhalla kaatopaikalla te-
hdään kesän aikana maanrakennustöitä. 
Kaatopaikan alueelle on pääsy kielletty 
arkisin klo 7.00 – 15.30. Rakennuskauden 
töiden arvioidaan valmistuvan 5.7. men-
nessä. (Vaasa.fi)

Hitachi Energy vahvistaa yhteistyötään 
VAMKin kanssa
Hitachi Energy on allekirjoittanut avain-
kumppanuussopimuksen Vaasan ammat-
tikorkeakoulun kanssa. Avainkumppanuus 
mahdollistaa systemaattisen ja tulokselli-
sen yhteistyön. (VAMK)

TÄTÄ LEHTEÄ VOIT LUKEA MISSÄ TAHANSA:

Kuten tässä Voitilan koskella

nasta, mikä on yli 10 000 käyntiä enem-
män kuin edellis-vuonna. Suosituin kohde 
oli Pohjanmaan museo, jonka kynnyksen 
ylitti lähes 20 000 kävi-jää.

Pohjanmaan museo hurmasi erityisesti 
ryhmiä, ja sen upeat näyttelyt kertoivat 
menneisyy-den tarinoita vangitsevasti. 
Kuntsin modernin taiteen museo toi mo-
dernin taiteen lähelle yleisöä, ja Tikanojan 
taidekoti tarjosi ainutlaatuisen kurkistuk-
sen taiteilijan elämään ja työhön. Vaasan 
taidehalli ja Vanhan Vaasan museo täy-
densivät museotarjontaa vaihtuvil-la näyt-
telyillä ja kiehtovalla historiaan sukeltaval-
la kokemuksella.

Olkaamme iloisia, että Vaasan museot 
ovat löytäneet yhä enemmän ystäviä! Mo-
nipuolinen tarjonta ja vaihtuvat näyttelyt 
houkuttelevat kävijöitä kaikenikäisistä ja 
-taustaisista ihmisis-tä.

149 sydäniskuria Vaasassa
Lisää sydäniskureita Vaasaan: uusimmat 
Länsi-metsän ja Variskan kouluilla
Sydäniskuri eli defibrillaattori on laite, jol-
la pyritään palauttamaan sydän lyömään 
normaaliin tahtiin. Sydäniskureita on 
myös useissa Vaasan kaupungin kiinteistö-
issä, ja uusimmat löytyvät Länsimetsän ja 
Variskan kouluilla.

Arviolta noin 40 vaasalaista saa vuosit-
tain äkillisen sydänpysähdyksen arkielä-
mässä. Sydänpysähdyksissä ensimmäinen 
auttaja on usein ohikulkija.

Paineluelvytyksen aloittaminen ja sydä-

taiteilija Enayet Hanoumista löytyi tutki-
mushankkeen myötä. Kokkinen tunnisti 
teoksen naisen samaksi tanssijaksi, jos-
ta Tikanojan kokoelmaan kuuluva Eemu 
Myntti on maalannut useita muotokuvia. 
Näyttelyssä on myös museon kokoelmi-
in kuuluva Bremerin teos Aamuvoimis-
telu, joka havainnollistaa hienosti itämai-
sen tanssin ja joogan läheistä yhteyttä 
1900-luvun alkupuolella. Kokkinen jatkaa 
yhä tutkimustaan, jossa hän käsittelee eri-
tyisesti Bremeriä ja avaa syvemmin Enayet 
Hanoumin kiehtovaa tarinaa.

Näyttelyn taiteilijat ovat: Eva Bremer, 
Carolus Enckell, Akseli Gallen-Kallela, 
Meri Genetz, Ilona Harima, Outi Heiska-
nen, Ester Helenius, Rudolf Koivu, Inari 
Krohn, J. O. Mallander, Eemu Myntti, Ahti 
Lavonen, Anitra Lucander, Leena Luostari-
nen, Silja Rantanen, Juho Rissanen, Ven-
ny Soldan-Brofeldt, Per Stenius, Carl-Erik 
Ström, Lyyli Visanti, Hannu Väisänen ja 
Jan Kenneth Weckman. Lisäksi näyttelyssä 
nähdään esineistöä, kuten itämaisia ruuk-
kuja ja suurikokoisia persialaisia teoksia 
Tikanojan kokoelmasta.
(Vaasa.fi)

Vaasan museot vetävät vä-
keä: Kävijämäärät ylittivät 
55 000!
Vaasan museoiden kävijämäärät ovat no-
usseet komeasti viime vuoden aikana. Yli 
55 000 kävijää nautti museoiden tarjon-

niskurin käyttö 3–5 minuutin sisällä sydän-
pysähdyksestä moninkertaistaa selviyty-
mismahdollisuudet. Siksi on tärkeää, että 
jokainen tietää, missä lähin sydäniskuri 
sijaitsee.

Kaupunginteatterin sydäniskuri on Vaasan 
naisklubin lahjoittama

Vaasassa on tällä hetkellä yhteensä 149 
sydäniskuria. Laitteita on tullut 18 lisää 
verrattun

a viime vuoteen. Lähimmän sydänis-
kurin voi paikantaa 112 Suomi -sovelluk-
sesta ja defi.fi-palvelusta.
(Vaasan kaupunki/Iina Nordin)

Liftin hinnat yhtenäiste-
tään: Lippujen ostaminen 
helpottuu ja selkeytyy
1.7.2024 alkaen Vaasan seudun joukkolii-
kenteen Liftiksen hinnoittelu muuttuu yh-
tenäisemmäksi ja asiakasystävällisemmäk-
si. Tavoitteena on yksinkertaistaa lippujen 
ostamista ja tehdä siitä läpinäkyvämpää 
kaikille matkustajille.

Tällä hetkellä yhdensuuntaisen lipun 
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Pohjanmaan hyvinvointialue järjestää 
toukokuussa senioritreffejä 70- ja 80-vuo-
tiaille, jotka eivät ole säännöllisen avun, 
esimerkiksi kotihoidon, piirissä. Senioritr-
effeillä ikäihmiset saavat vinkkejä tervey-
den, toimintakyvyn ja kotona asumisen 
tueksi. Vaikka senioritreffit on suunnattu 
ensisijaisesti näille ikäryhmille, myös muut 
ikäihmiset ovat tervetulleita osallistuma-
an.

– Senioritreffeille kannattaa tulla tapaa-
maan oman alueensa seniorineuvojaa, 
saamaan tietoa seniorineuvolan toimin-
nasta, sen tavoitteista sekä missä asiois-
sa voi seniorineuvojaan olla yhteydessä. 
Lisäksi senioritreffeillä voi täyttää itsear-
viointilomakkeen, jonka avulla saa tietää, 
millainen oma terveydentila on, kertoo 
ikäihmisten terveyspalveluiden koordinoi-
va osastonhoitaja Annika Tetrault.

Senioritreffien aikataulut ja ilmoit-
tautuminen
Pohjanmaan hyvinvointialue järjestää kak-
si ruotsinkielistä tapahtumaa:

70-vuotiaille tiistaina 14.5.2024 klo 13-15, 
Uudenkaarlepyyn Raatihuone
70-vuotiaille keskiviikkona 22.5.2024 klo 
13-15, Vaasan kaupungin pääkirjasto, ta-
pahtumatila Venny
ja kaksi suomenkielistä tapahtumaa:

70-vuotiaille tiistaina 21.5.2024 klo 13-15, 
Vaasan kaupungin pääkirjasto, tapahtu-
matila Venny
80-vuotiaille torstaina 23.5.2024 klo 13-
15, Vaasan kaupungin pääkirjasto, ta-
pahtumatila Venny
Uudenkaarlepyyn Senioritreffeille ilmoit-
taudutaan tekstiviestillä numeroon 050 
514 4898 tai soittamalla numeroon 06 
786 2753 viimeistään torstaina 10.5.2024. 
Vaasassa järjestettäviin Senioritreffeihin 
ilmoittaudutaan soittamalla klo 8.30-9.30 
tai tekstiviestillä numeroon 040 186 2846 
tai 0400 992 438 viimeistään neljä päivää 
ennen kutakin tilaisuutta. Tapahtumiin on 
rajattu osallistujamäärä.

Ohjelmassa on muuan muassa tie-
toa ravinnon merkityksestä
Senioritreffien ohjelmissa on hieman er-
oja, mutta kaikissa tilaisuuksissa puhuta-
an muun muassa ravinnon merkityksestä 
ikääntyessä, liikunnasta, kaatumisen eh-
käisemisestä ja apuvälineistä sekä anne-
taan tietoa seniorineuvolan toiminnasta. 
Ohjelmassa on myös taukojumppaa.

Senioritreffit jatkuvat kesätauon jälkeen 
elo-syyskuussa. Senioritreffejä järjeste-
tään kaikissa Pohjanmaan hyvinvointialu-

een kunnissa joko suomeksi tai ruotsiksi. 
Aikataulusta tiedotetaan elokuussa.

Liikennevakuuttamisen 
uusi laki voimaan 1.6. – 
muutos tuo monia uusia 
liikkumisvälineitä liikenne-
vakuutettaviksi

Tämä tarvitsee vakuutuksen
Liikennevakuutuslain uudistus on 
hyväksytty eduskunnassa, ja tasa-
vallan presidentti hyväksyy laki-
uudistuksen perjantai-na 3.5. Laki 
tulee voimaan 1.6. ja tuo monia 
aiemmin vakuut-tamattomia liik-
kumisvälineitä vakuuttamisvelvol-
lisuuden pii-riin. Ilman vakuutusta 
laitteet ovat käyttökiellossa.
Kesäkuusta alkaen vakuutus tu-
lee hankkia sellaisille moottorilla 
kulkeville laitteille, jotka painavat 
yli 25 kg tai kulkevat yli 25 kilome-
triä tunnissa. Tällaisia laitteita ovat 
mm. nuorison ja ruokalähettien su-
osiossa olevat sähköskootterit sekä 
vanhusten ja liikuntarajoitteisten 
apuna olevat senioriskootterit. Li-
säksi vakuutettavia ovat kaikki vuo-
krakäytössä olevat sähköpotkulau-
dat. 

- Lakimuutos koskee tuhansia yksity-
iskäytössä olevia erilaisia liikkumisväli-
neitä. Kuluttajan on syytä olla tarkka-
na ja selvittää oman laitteensa osalta, 
kuuluuko se vakuuttamisvelvollisuu-
den piiriin. Vakuutuksen saa helposti 
omasta vakuutusyhtiöstä, Liikenneva-
kuutuskeskuksen johtaja Janne Jump-

panen neuvoo. 
Poikkeuksen helposti muistettavaan 

25-sääntöön tekevät sähköavusteiset 
polkupyörät.  Vakuuttamisvelvollisuu-
den ulkopuolelle on rajattu sellaiset 
sähköavusteiset pyörät, jotka edel-
lyttävät liikkuakseen myös polkemista, 
ja joissa moottorin avustus kytkeytyy 
pois, kun ajonopeus saavuttaa 25 
km/h. Lisäksi moottorin suurin sallittu 
teho on 250 W. Muiden sähköpyörien 
kohdalla vakuuttamisvelvollisuus 
määräytyy kuten muissakin sähkö-
isissä liikkumisvälineissä, eli vakuutus 
tulee hankkia yli 25 kg painaville tai 
moottorin avustamana kovempaa kuin 
25 km/h kulkeville laitteille. 

Ilman vakuutusta ajaminen on kiel-
letty 

Rekisteröimättömillä laitteilla liiken-
nevakuutus tulee olla voimassa silloin, 
kun niillä lähdetään liikkeelle – varas-
tossa seisovat välineet eivät tarvitse 
liikennevakuutusta. Jos vakuutusta ei 
ole, laite on käyttökiellossa. Osaa kul-
kupeleistä myydään maastokäyttöön, 
mutta vakuutettavilla ajoneuvoilla ei 
saa ajaa edes maastossa ilman vakuu-
tusta. 

Vakuutuksen laiminlyönti on iso 
riski, sillä kolaritapauksissa vakuutta-
misen laiminlyönyt vahingonaiheut-
taja jää kokonaan ilman korvauksia. 
Lisäksi laiminlyönnistä joutuu mak-
samaan vakuuttamattomuusmaksun. 

- Suomalaisessa liikennevakuutuk-
sessa on laajempi korvauspiiri kuin 
monissa muissa maissa, joissa lakisää-
teinen liikennevakuutus ei kata kuljet-
tajan omia vahinkoja, Liikennevakuu-
tuskeskuksen korvauspäällikkö Antti 
Tuulensuu muistuttaa. 

Liikennevakuutuksen voi ostaa mistä 
tahansa niitä myyvästä vakuutusyh-
tiöstä. Koska vakuutuksen sisältö on 
määritelty laissa, liikennevakuutus on 
samanlainen kaikissa vakuutusyhtiöis-
sä. 

 Liikennevakuutuskeskus

Kirjavinkit räjäyttävät 
Kuopion: Kirjastopäivät 
tuovat satoja alan am-mat-
tilaisia yhteen!
Kuopio valmistautuu kirjan ystävien suur-
juhlaan! Kirjastopäivät kokoavat kaupunki-
in 4.-6.6.2024 satoja alan ammattilaisia ja 
intohimoisia lukijoita. Tapahtuma on täyn-

Lapsiperheet löytäneet pa-
ratiisin: Luodossa syntyy 
liki neljä lasta per nainen!
Syntyvyys romahtaa – vain yksi kunta on 
ylittänyt uudistumiskynnyksen!

Suomessa syntyy yhä vähemmän lapsia. 
Vuodesta 2010 alkanut alamäki jatkuu ja 
nyt myös kuntien ja maakuntien välillä on 
suuria eroja.

Tampereella, Joensuussa, Turussa ja Sa-
vonlinnassa syntyy vähiten lapsia. Näissä 
yli 20 000 asukkaan kaupungeissa koko-
naishedelmällisyysluku oli 2020–2023 vain 
1,07–1,12 lasta naista kohden.

Mutta onneksi on valonpilkahduksia! 
Joissakin kunnissa lapset ovat suorastaan 
aarteen arvoisia. Luodossa, Pyhännällä, 
Kinnulassa ja Merijärvellä syntyy 3–3,6 
lasta per nainen! Luodossa luku on jopa 
noussut viime vuosina.

”Kunnat, joissa syntyvyys on yli kolme 
lasta naista kohden, ovat nykyään har-
vinaisuus Suomessa. Vielä 2000-luvun 
alkupuolella niitä oli 17, nyt enää nel-
jä”, harmittelee Tilastokeskuksen Juhana 
Nordberg.

Mitä suurempi kunta, sitä vähemmän 
lapsia. Tilastoista paljastuu selvä yhteys: 
mitä pienempi kunta, sitä todennäköisem-
min siellä syntyy enemmän lapsia.

Koko maan kokonaishedelmällisyysluku 
oli vuonna 2023 1,26, mikä on matalin 
syntyvyys sitten vuoden 1776. Tämä tar-
koittaa, että nainen synnyttää keskimäärin 
1,26 lasta elämänsä aikana.

Vieraskielisten äitien osuus synnyttänei-
stä on kasvanut lähes koko 2000-luvun. 
Heidän osuutensa on nyt noin 16 %, kun 
se oli vuonna 2000 vain 4 %. Suurimmat 
vieraskieliset ryhmät ovat venäjä (3 804 
synnytystä), arabia (2 479) ja somali (2 
259).

Lähde: Tilastokeskus

Korsholm Music Festival 
aloittaa Tjuvstart-Varas-
lähtö-Early Start -tapahtu-
mallaan 23.7.
Korsholm Music Festivalin 42. kauden avaa 
Tjuvstart-Varaslähtö-Early Start -tapahtu-
ma Vaasan tuomiokirkossa 23. heinäkuuta 
kello 19.30. Ohjelmassa on ainutlaatuinen 
yhdistelmä mykkäelokuvaa ja urkujen soit-
toa.

Mykkäelokuva Pohjalaisia (1925) kuvaa 
1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun Po-
hjanmaata ja sen ihmisiä. Elokuvan ohjasi 
Teuvo Puro ja se on yksi suomalaisen myk-
käelokuvan klassikoista. Urkujen säestyk-
sestä vastaa Jimi Järvinen, 

Tilaisuus on maksuton. Se järjestetään 
yhteistyössd Vaasan seurakuntayhtynän 

kanssa. 
Tjuvstart-Varaslähtö-Early Start -ta-

pahtuma on loistava tilaisuus tutustua 
Korsholm Music Festivalin tunnelmaan ja 
kokea ainutlaatuinen elämys historiallisen 
mykkäelokuvan ja urkujen säestyksen pa-
rissa.

He, jotka tietävät 
hiukan enemmän 

ovat
He, jotka lukevat 

Waasan Päivälehteä

Lidl: Halvin ruokakauppa 
kaikissa kaupungeissa – 
ostoskori jopa 20% halvem-
pi kuin kilpailijoilla
Lidl on vertaillut ostoskorien hintoja seit-
semässä eri kaupungissa ympäri Suomea 
ja tulokset ovat selkeät: Lidl on halvin ruo-
kakauppa paikkakunnasta riippumatta. 
Lidlin ostoskori oli jopa 20% kilpailijoita 
halvempi.

”Olemme tehneet ostoskorivertailuja jo 
useiden vuosien ajan ja tulokset ovat aina 
samat: Lidl on halvin vaihtoehto”, kertoo 
Lidlin kaupallinen johtaja Mikko Fors-
ström. ”Tällä kertaa halusimme haastaa 
myös julkisuudessa esiintyvien ostoskori-
vertailujen toteutustapaa. Vertailuissam-
me olemme ottaneet huomioon kaikki 
samat tuotteet ja pakkauskoot, sekä huo-
mioineet alueelliset hintavaihtelut.”

Lidlin vertailussa mukana olivat Prisma, 
K-Citymarket, S-Market ja K-Supermarket. 
Vertailu tehtiin Jyväskylässä, Kuopiossa, 
Oulussa, Tampereella, Turussa, Vantaalla 
ja Helsingissä.

”Uskomme, että läpinäkyvyys ja reilu 
kilpailu ovat kuluttajien etu”, sanoo Fors-
ström. ”Siksi haluammekin avata os-
toskorivertailumme kaikille ja haastaa 
myös muut toimijat tekemään vertailunsa 
samalla tavalla.”

Lääkäriliitto pitää kantan-
sa: Eutanasiaa ei laillisteta
Suomen Lääkäriliitto ei muuta kantaansa 
eutanasian suhteen. Lääkäriliiton valtuus-
kunta päätti pitää liiton kannan ennallaan 
torstaina 16.5.2024 järjestetyssä kokouk-
sessaan.

Päätöksen mukaan Lääkäriliitto vastus-
taa edelleen eutanasian laillistamista sekä 
sitä, että lääkärit velvoitettaisiin ammat-

tikuntana suorittamaan toimenpiteitä, 
joiden ensisijainen tarkoitus on potilaan 
kuoleman nopeuttaminen.

Lääkäriliiton mukaan eutanasia on pe-
ruuttamaton ja lääkärin eettisiä periaat-
teita voimakkaasti koetteleva toimenpide, 
jonka vaikutuksilla voi olla merkittäviä 
seurauksia mm. lääkärien jaksamiseen ja 
potilaiden tasa-arvoisuuteen.

Lisäksi Lääkäriliitto ei usko, että suoma-
lainen terveydenhuoltojärjestelmä olisi 
tällä hetkellä valmis eutanasian laillistami-
seen.

Uusi punkkitauti uhkaa 
suomalaisia: 
Neoerlichioosi voi aiheut-
taa pitkäkestoista kuumetta 
Ilmastonmuutos tuo mukanaan uusia uh-
kia terveydellemme. Yksi niistä on punk-
kien levittämä ”Neoerlichioosi” -niminen 
bakteeri-infektio, jonka ensimmäinen 
tapaus on todettu Suomessa. Infektio-
lääkäri Ulla Hohenthal  varoittaa Medi-
uutiset-lehdessä tästä uudesta uhasta. 
 
Neoerlichioosin pääasiallinen oire on 
pitkään jatkuva kuume, joka voi kestää 
jopa useita viikkoja. Diagnoosi voi olla 
hankala, koska tauti on vielä harvinai-
nen ja sen oireet voivat muistuttaa mui-
ta punkkien levittämiä tauteja, kuten 
borrelioosia. Onneksi neoerlichioosin 
hoito on tehokasta antibiooteilla, joita 
käytetään myös borrelioosin hoidossa. 
 
Punkkien levittämien tautien riski kas-
vaa ilmastonmuutoksen myötä, sillä 
punkit viihtyvät lämpimässä ja koste-
assa säässä. Siksi on tärkeää suojautua 
punkeilta pukeutumalla peittävästi ja 
käyttämällä hyttys- ja punkkikarkotetta. 
Punkkien puremia tulee myös tarkkailla ja 
hakeutua lääkäriin, jos oireita ilmaantuu. 
 
Neoerlichioosin löytäminen on muis-
tutus siitä, että meidän on oltava valp-
paita uusien tartuntatautien varalta. 
Seuraamalla terveysviranomaisten oh-
jeita ja suojautumalla punkeilta voim-
me minimoida riskin sairastua tähän ja 
muihin punkkien levittämiin tauteihin.

Senioritreffejä järjestetään 
70- ja 80-vuotiaille Uu-
dessakaarlepyyssä ja Vaa-
sassa



*8*   Waasan Päivälehti 26.5.2024 *9*   Waasan Päivälehti 26.5.2024

EU-vaalit 2024: Mitä, missä, milloin?
Seuraavat Euroopan parlamentin vaalit järjestetään 
kesäkuussa 2024.

Seuraavat Euroopan parla-
mentin vaalit järjestetään 
kesäkuussa 2024.

Suomessa:

Vaalipäivä: sunnuntai 9.6.2024
Ennakkoäänestys:
Kotimaassa: 29.5.–4.6.2024
Ulkomailla: 29.5.–1.6.2024
Vaalipiiri: Koko Suomi Ahvenanmaa 
mukaan lukien
Valittavat mepit: 15

Äänestä europar-
lamenttivaaleissa! 
Vaasassa voit antaa 
äänesi 11 ennak-
koäänestyspaikassa

Europarlamenttivaalien varsinai-
nen vaalipäivä on sunnuntaina 
9.6.2024. Voit myös äänestää 
ennakkoon Suomessa 29.5.–
4.6.2024. Ennakkoäänestys ulko-
mailla pidetään 29.5.–1.6.2024.

Euroopan parlamentti on yksi Euroo-
pan unionin lainsäädäntöelimistä. 
EU-kansalaiset valitsevat sen jäsenet 
suorilla vaaleilla, jotka järjestetään ka-
ikissa jäsenvaltioissa joka viides vuosi. 
Vaaleissa valitaan jäsenet Euroopan 
parlamenttiin kaikista EU:n jäsenval-
tioista.

Kustakin EU:n jäsenvaltiosta valitta-
vien parlamentin jäsenten määrä on 
suhteutettu maan väkilukuun. Vuonna 
2024 valitaan 720 meppiä, joista 15 
Suomesta.

Suomessa toimitettavissa europar-

lamenttivaaleissa äänioikeutettu on 
jokainen viimeistään varsinaisena vaa-
lipäivänä 18 vuotta täyttänyt. Äänioi-
keutettu voi äänestää valintansa mu-
kaan joko ennakkoon tai vaalipäivänä. 
Katso tarkemmat tiedot äänioikeudes-
ta: www.vaasa.fi/europarlamenttivaa-
lit2024

Äänestä ennakkoon, vaikka dri-
ve-in-pisteellä
Äänioikeutettu voi äänestää valintan-
sa mukaan joko ennakkoon tai vaa-
lipäivänä. Ennakkoon äänioikeutettu 
voi äänestää missä tahansa yleisessä 
ennakkoäänestyspaikassa kotimaassa 
29.5.–4.6.2024 tai ulkomailla 29.5.–
1.6.2024.

Vaasassa ennakkoon voi äänestää 11 
paikassa. Mukana ovat useat tutut 
paikat ympäri Vaasaa, uutuutena dri-
ve-in-piste Kasarmintorilla. Toimisto-
kontti pysähtyy kolmen marketin piha-
an.

Tutustu ennakkoäänestyspaikkoihin: 
www.vaasa.fi/europarlamenttivaa-
lit2024

Äänestys vaalipäivänä
Vaalipäivänä voi äänestää vain siinä 
äänestyspaikassa, joka on merkitty 
äänestäjälle saapuneeseen ilmoitu-
skorttiin.

Vaalipäivän äänestyspaikat Vaasassa 
on koottu osoitteeseen: www.vaasa.fi/
europarlamenttivaalit2024

Kotiäänestys
Henkilö, jonka kyky liikkua ja toimia 
on siinä määrin rajoittunut, ettei hän 
pääse äänestys- tai ennakkoäänestys-
paikkaan ilman kohtuuttomia vaikeuk-
sia, saa äänestää ennakolta kotonaan. 
Kotiäänestyksen yhteydessä voi ääne-
stää myös kotiäänestykseen oikeute-
tun kanssa samassa taloudessa asuva 

omaishoitaja.

Kotiäänestys tilataan viimeistään tiis-
taina 28.5.2024 klo 16.00 puhelimitse 
numerosta 06 325 1550 (ma-to, klo 
9.00–16.00 ja pe klo 9.00–15.00) tai 
sähköpostiosoitteesta kotiaanestys@
vaasa.fi.

Laitosäänestys
Äänestys järjestetään myös laitoksissa 
pysyvästi asuville. Ennakkoäänestyk-
sen toimittamisesta laitoksissa ilmoit-
etaan laitoksissa erikseen.

Tutustu vaaleihin verkossa
Tietoa äänestämisestä, äänioikeudes-
ta, vaalien tuloksien julkaisusta sekä 
ehdokkaista on koottu osoitteeseen 
www.vaasa.fi/europarlamenttivaa-
lit2024

Äänioikeutta ja ilmoituskorttia ko-
skevissa kysymyksissä voi ottaa yh-
teyttä Digi- ja väestötietovirastoon 
puhelimitse 029 553 6370.

nä innostavia luentoja, verkostoitumista ja 
tietysti kirjoja!

Kirjasto – kunnan sydän: Tämän teeman 
alla syvennytään kirjastojen rooliin yhteis-
kunnassa ja niiden tarjoamiin mahdol-
lisuuksiin. Ohjelmassa on varmasti jokai-
selle jotakin, ja luvassa on varmasti myös 
yllätyksiä.

Kirjallisuuden juhlaa: Kirjastopäivät tar-
joavat ainutlaatuisen tilaisuuden tavata 
kirjailijoita ja kuulla heidän ajatuksiaan. 
Ohjelmassa on myös useita paneelikeskus-
teluja ja työpajoja, joissa voit oppia uutta 
kirjoittamisesta ja lukemisesta.

Verkostoitumista ja uusia ideoita: Kirjas-
topäivillä on loistava tilaisuus tavata uusia 
ihmisiä ja löytää uusia ideoita. Tapahtuma 
tarjoaa myös runsaasti mahdollisuuksia 
verkostoitua alan ammattilaisten kanssa.

Kirjastoalan ainoat ammattimessut: Kir-
jastopäivien yhteydessä järjestetään myös 
alan ainoat ammattimessut, jossa voit tu-
tustua uusimpiin tuotteisiin ja palveluihin.

Älä missaa tätä ainutlaatuista tilaisuut-
ta! Ilmoittaudu mukaan Kirjastopäiviin jo 
tänään ja tule kokemaan kirjojen taikaa 
Kuopiossa!

Lisätietoja ja ilmoittautuminen:
• www.kirjastopaivat.fi

THL: Suomalaisten lihomi-
nen aiheuttaa jo merkittä-
viä ongelmia – yhteiskun-
nallisten toimien aika on 
nyt

Noin 1,2 miljoonan aikuisen painoindeksi 
ylittää lihavuuden rajan (30 kg/m2). Nai-
sista 30 prosentilla ja miehistä 27 prosen-
tilla on lihavuutta. Lihavuus on yleisintä 
40–64-vuotiailla, joista joka kolmannella 
on liha-vuutta. 

Vyötärölihavuus on vieläkin yleisempää, 
ja sitä esiintyy lähes joka toisella aikuisel-
la. Vyötä-rölihavuuden raja-arvona pide-
tään naisilla yli 90 sentin ja miehillä yli 100 
sentin vyötä-rönympärystä.

Lihavuus ja vyötärölihavuus ovat yleisty-
neet työikäisillä eli 20–64-vuotiailla. Työ-
ikäisillä miehillä lihavuus on lisääntynyt 3 
prosenttiyksikköä ja naisilla 4 prosenttiyk-
sikköä vuoteen 2017 verrattuna. Keskimit-
taisen miehen paino on noussut 1,6 kg ja 
naisen 1,8 kg.

Tiedot käyvät ilmi THL:n Terve Suomi 
-tutkimuksesta, jossa kutsuttiin laajaan 
terveystar-kastukseen 10 000 satunnai-
sesti valittua 20 vuotta täyttänyttä. Heistä 
5 800 (58 % kutsu-tuista) osallistui ter-
veystarkastukseen.

”Lihavuus yleistyy ja sen aiheuttamat 
ongelmat ovat räjähtämässä käsiin. Li-

havuus aiheut-taa vuosittain miljardin 
lisäkustannukset terveydenhuollolle. 
Viimeistään nyt tarvitaan yhteiskunnan 
laaja-alaisia toimia väestön lihomisen py-
säyttämiseksi. Tällaisia keinoja voi-sivat 
olla muun muassa elintarvikkeiden epä-
terveellisyyteen perustuvat verot ja mark-
ki-nointirajoitukset”, toteaa tutkimuksen 
johtaja, dosentti Annamari Lundqvist. 

Asma Assadilla diagnosoitu 
akuutti myelooinen leuke-
mia
Syyrian presidentin vaimo Asma Assad on 
sairastunut leukemiaan, kertoo presiden-
tin Telegram-kanava

VAMKille huippu-urheili-
jamyönteisen korkeakou-
lun laatutunnus
Suomen Olympiakomitea on myön-
tänyt Vaasan ammattikorkeakoululle 
huippu-urheilijamyönteisen korkea-
koulun laatutunnuksen osoituksena 
urheilijoiden tarpeiden kokonaisval-
taisesta huomioonottamisesta opis-
kelujen aikana. Laatutunnus on myös 
osoitus pitkäaikaisesta yhteistyöstä 
Vaasanseudun Urheiluakatemian 
kanssa. VAMK on yksi viidestä suoma-
laisesta korkeakoulusta, jotka ovat sa-
aneet tunnustuksen.

Wärtsilä vahvistaa yhteisty-
ötään VAMKin kanssa
Wärtsilä on allekirjoittanut avain-
kumppanuussopimuksen Vaasan 
ammattikorkeakoulun kanssa. Avain-
kumppanuus mahdollistaa systemaat-
tisen ja tuloksellisen yhteistyön.

Gemini Advanced on parem-
pi, mutta maksullinen. 
Uusin Gemini-versio, jota kutsutaan 
myös nimellä Gemini Ultra tai Ge-
mini Advanced, osoittaa merkittäviä 
parannuksia aiempiin versioihin (to-
dennäköisesti siihen, mitä koit Bardin 
kautta) verrattuna. Tämä uusi Gemini-
versio esitettiin helmikuussa.  Se mak-
saa 20 USD/kk. 

Tässä on yhteenveto edistyksistä:
Ylittää GPT-4:n suorituskyvyn tes-

teissä: Vertailutestit viittaavat siihen, 
että Gemini Ultra suoriutuu hieman 

paremmin kuin GPT-4, joka on Ope-
nAI:n nykyinen huippumalli. Tämä pä-
tee erityisesti tehtäviin, jotka vaativat 
päättelyä ja faktien tarkkuutta.

Parannettu kuvagenerointi: Vaikka 
ominaisuus on vielä kehitysasteella, 
Gemini Ultra osoittaa alustavia kykyjä 
luoda kuvia tekstikuvausten peruste-
ella. Tämä on uusi ominaisuus, jota ei 
ollut aiemmissa versioissa.

Parannetut päättelykyvyt: Vertailus-
sa aiempiin versioihin Gemini Ultra 
osoittaa selkeämmän kyvyn ymmärtää 
ja vastata kehotteisiin, jotka vaativat 
loogista päättelyä ja taustatietoa.

Tässä on kuitenkin muutamia huo-
mioitavia seikkoja:

Rajoitettu saatavuus: Huhtikuussa 
2024 Gemini Ultra on osa maksullista 
tilausversiota, eikä se ole vielä laajasti 
saatavilla ilmaiskäyttöön.

Painotus tiettyihin tehtäviin: Gemini 
Ultran nykyiset vahvuudet näyttävät 
olevan asiakielisissä tekstitehtävissä, 
päättelyssä ja mahdollisesti kuvien lu-
omisessa. 

EU-VAALIT

E-kirjaston sisältö puuttuu

Antti Majander, Helsingin Sanomat, 
19.5.24

EPÄMÄÄRÄISYYTENSÄ tähden viikon 
huonoksi uutiseksi voi puolestaan ni-
metä kirjastojen yhteisen e-kirjaston. 
Kansalliskirjaston pitkään puuhaaman 
palvelun on tarkoitus koota yleisten 
kirjastojen digiaineistoja yhden net-
tiluukun taakse.

Toisin sanoen kaikille liki kaikkea ja 
ilmaiseksi, kuten ajan huuto kuuluu.

Vaan kustantajatpa lähtivät ko-
vin kehnosti mukaan hankkeeseen. 
Mikä on varsin ymmärrettävää, jos 
sattuu omistamaan esimerkiksi Book-
Beat-suora¬toisto-palvelun, kuten 
Bonnier-konserni, johon kuuluvat Suo-
messa muun muassa WSOY ja Tammi. 
Se merkitsisi oman oksan sahaamista.

---
Kernaasti kommentoisin tätä han-

ketta täysin toisella tavalla. Vaan min-
käs teet. Saimme puitteet, ja niin mi-
nisteriön kuin kuntienkin euroja on 
palanut, mutta sisältöä puuttuu.

VIIKON SITAATTI
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LMAJOEN MUSIIKKIJUHLAT
ARMI-oopera

7.6 - 16.6.24

Solist: Lilli Paasikivi
www.musiikkijuhlat.fi

SEINÄJOEN TAIDEHALLI
7.6.24 
Ilmaispäivä kuukauden ensimmäinen 
perjantai.
Näyttely muunmuassa ”Thos Who Kept 
the Light” (Nastja Säde Rönkkä)
Nyykoolinkatu 25, 60100 Seinäjoki
Seinajoentaidehalli.fi

PRIDE-viikko Vaasassa ja Mustasaa-
ressa
  10-16.6.24
  https://www.regnbagsallians.fi/
VAASA AIR SHOW 15.-16.6. 

Suomen suurin lentonäytös vuon-
na 2024! Suomen Ilmailuliiton 
päälentonäytös Lentonäytöksen 
järjestää Vaasan lentokerhon am-
mattilaisista koostuva tiimi. Orga-
nisaatiomme on valmis tekemään 
osallistumisestasi onnistuneen. 
Siviili-Ilmailuliiton (SIL) vuosittai-
nen päälentonäytös on myös Il-
mavoimien, Maavoimien ja Raja-
vartiolaitoksen päälen-tonäytös. 
Lentonäytös järjestetään yhteis-
työssä Suomen kokeneimpien len-
tonäytösjärjestäjien kanssa, joilla 
on kokemusta 20 kansainvälisen 
lentonäytöksen järjestämisestä 
Suomessa, Eu-roopassa ja Aasias-
sa.
https://vaasaairshow.fi/fi/etusivu

Lisää Löylyä Rockfestival - 2 

päivää 14-15.6
Lisää Löylyä Rockfestival 14.6 - 15.6 
2024 järjestetään Vaasan Vaskiluodossa, 
(entisen Wasalandian paikalla).
https://lisaaloylya.fi/

Pe 14.6 klo 17.00 alkaen ja La 15.6 klo 
16.00 alkaen
KALEVAN KISAT Vaasassa 27.- 
30.6.2024

Yleisurheilun SM-kisat eli Kalevan kisat 
järjestetään Vaasassa 27.-30.6.2024. 
Kyseessä on yksi vuoden merkittä-
vimpiä kansallisia urheilutapahtumia 
Suomessa.

   https://kk2024.fi/ 
VAASA FOOTBALL CUP

5.-7.7-2024
https://www.wasafootballcup.
com/

HERÄTTÄJÄJUHLAT VAASASSA 5.-
7.7.2024

Vaasassa järjestetään kesällä 2024 kau-
pungin toiset herättäjäjuhlat, peräti 60 
vuotta edellisten ta-pahtuman jälkeen. 
Päivien tunnuslause on ”Purjeisiin tuulta 
anna”.
Herättäjäjuhlien tapahtuma-alue sijait-
see keskustassa, samoin kuin monet ho-
tellit ja ravintolat, joten kävellen tai pyö-
rällä on helppo liikkua paikasta toiseen. 
Vaasassa olet oikeasti meren äärellä, sillä 
matkaa torilta rantaan on vain muutama 
sata metriä. Rauhallinen iltakävely ran-
tareitillä, piipahdus leikkipuistossa tai 
kaupungin upeaan kulttuuritarjontaan 
tutustuminen onnistuu helposti tapah-
tuma-alueen välittömässä läheisyydessä.
”Körttiradio” lähettää päivien aikana oh-
jelmaa ympäri vuorokauden.

TANGOMARKKINAT 40 vuotta
10-14.7.2024
Seinäjoki
https://www.tangomarkkinat.fi/

LOHTAJAN KIRKKOMUSIIKKIJUH-
LAT

23.-28.7.2024
www.kirkkomusiikkijuhlat.fi

KORSHOLM MUSIC FESTIVAL 
Tjuvstart-Varaslähtö-Early Start
23.7.24 kl 19.30
Vaasan kirkko
”POHJALAISIA”-mykkäelokuva, Jimi Järvi-
nen, urut
www.korsholmmusicfestival.fi

KORSHOLM MUSIC FESTIVAL
24.7 - 31.7.24
Korsholmmiusicfestival.fi

VAASA FESTIVAL 
1-3.8.2024
https://vaasafestival.fi/

TOVE TEUVALLA-OOPERA
Teuvan kirkko
3.8.24 - 11.8.2024
3.8. klo 18
4.8. klo 15
8.8. klo 19
9.8. klo 19
10.8. klo 15
11.8. klo 15
https://www.korsholmmusicfestival.fi/
tove-teuvalla/operan-tove-teuvalla

VAASAN MARSSI
9.-11.8.2024
Vaasan Kävelyklubi ry/rf
www.vaasanmarssi.fi

WASA FUTURE -FESTIVAL
5-10.8.2024
Wasa Future Festival 2024 järjes-
tetään 5.–10. elokuuta. Tapahtuma 
kokoaa osaavia ja motivoitunei-
ta henkilöitä elinkeinoelämästä, 
yliopistoista, alueellisista päätök-
sentekoelimistä ja ministerikun-
nasta keskittymään ongelmien 
ratkaisemiseen Vaasassa ja eri 
puolilla Suomea. Festivaalin tee-
mat vaihtelevat teollisista inno-
vaatioista kulttuurisiin näkökoh-
tiin tarjoten alustan yhteistyölle ja 
ongelmanratkaisulle.
Tilaisuutta voi seurata Wasa Future Fes-
tivalin YouTube-kanavalla. 
Wasan innovaatiokeskusGerbyntie 18
65230 Vaasa
https://wasafuturefestival.fi/

TAITEIDEN YÖ
Odotettua kansanjuhlaa Taiteiden yötä 
vietetään Vaasassa 15.8.2024 karnevaa-
lien hengessä. Ilmoittautuminen Taiteid-
en yöhön on avautunut.

VAASA LITTFEST
tila - tillstånd
13.-17.11.2024
vaasa.fi/littfest

TIKANOJA:
VUODEN TAIDETAPAH-
TUMA VAASASSA
Eero Järnefeltin näyttely 
avautuu 23.11.2024

TAPAHTUMAT

© Tasavallan presidentin kanslia, kuvaaja: Matti Porrre

SUOMEN PRESIDENTTI

Presidentti Stubb vieraili Pakkalanrinteen päiväkodissa Vantaalla
Tasavallan presidentti Alexander Stubb vieraili Pakkalanrinteen päiväkodissa Vantaalla tiistaina 21. toukokuuta 
2024.
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Vuosisatojen ajan kirkot 
ovat toimineet yhteisöjen 
lohtupaikkana ja hen-gelli-
sen uudistumisen lähteenä. 
Modernissa Euroopassa on 
kuitenkin syntynyt ainutlaa-
tuinen konsepti: tiekirkot. 
Nämä kirkot on suunniteltu 
tai muutettu erityisesti mat-
kailijoita varten, tarjoamalla 
turvapaikan rukouk-seen, 
hiljentymiseen tai yksinker-
taisesti rauhalliseen taukoon 
matkalla.

Saksa: Pioneeri
Saksaa pidetään tiekirkkokonsep-
tin synnyinmaana. Ensimmäisen tie-
kir-kon uskotaan avatun vuosikymme-
niä sitten Baden-Badenissa, tarjoten 
lepopaikan väsyneille matkailijoille Au-
tobahnilla. Nämä joskus Autobahn-ka-
pelleiksi kutsutut tiekirkot ylpeilevät 
usein erottuvalla arkkitehtuurilla, luo-
den visuaalisesti vaikuttavan maamer-
kin moottoritien varrelle.
Suomen laaja verkosto
Suomi on omaksunut tiekirkkokon-
septin huomattavalla innolla. Yli 200 
tie-kirkon verkosto kattaa koko maan, 
tarjoamalla turvapaikan matkailijoil-
le erityisesti kesäkuukausina. Vaikka 
jotkut sulkeutuvat talveksi, muutamat 
pysyvät avoinna ympäri vuoden, tarjo-
ten lämpimän ja vieraanvaraisen tilan 
kaikille.

Rajat ylittäen: Tiekirkkokonseptin le-
viäminen
Vaikka Saksa ja Suomella on parhaiten 
toimivat verkostot, tiekirkkokon-septi 
on hiljalleen saavuttamassa suosiota 
myös muissa Euroopan mais-sa. Itäval-
ta, Unkari ja Hollanti ovat vain muuta-
mia esimerkkejä maista, joista löydät 
nämä matkailijaystävälliset jumalan-
palveluspaikat.

Onko Yhdysvalloissa tiekirkkoja?

Tällä hetkellä tiekirkkokonsepti ei ole 
yhtä laajalle levinnyt Yhdysvalloissa. 
On kuitenkin esimerkkejä kirkkoja, 
jotka sijaitsevat isojen moottoriteid-
en varrella ja tarjoavat samankaltais-
ta vieraanvaraisuutta matkailijoille. 
Joil-lakin on erityisiä lepoalueita tai 
ne avaavat ovensa rukoukseen ja hil-
jen-tymiseen. Lisäksi rastipaikoilla on 
usein kappeleita tai hiljaisia tiloja, jot-
ka on tarkoitettu tien päällä oleville 
matkailijoille.
Opasteena nykyaikaiselle matkailijal-
le
Nopean matkustamisen aikakaudel-
la tiekirkot tarjoavat arvokkaan pal-
ve-lun. Ne tarjoavat väsyneille mat-
kailijoille paikan löytää hetken rauhaa, 
yh-distää uudelleen uskonsa tai yks-
inkertaisesti arvostaa kaunista tilaa. 
Ai-nutlaatuinen arkkitehtuuri ja vie-
raanvarainen tunnelma tekevät niistä 
enemmän kuin vain levähdyspaikkoja; 
ne ovat kulttuurisia maamerkkejä ja 
todisteita hengellisen yhteyden pysy-
västä voimasta.

Näin löydät Tiekirkkoon! 
Suomessa kesäisin yli 260 Tiekirkkoa 
avaa ovensa vierailijoille. Moniin näi-
stä kirkkois-ta pääsee helposti seuraa-
malla valkoisia Tiekirkko-kylttejä tien-
varsilla.
Ennen reissua kannattaa kuitenkin 

Näin löydät tiekirkkoon!

kurkistaa Tiekirkot.fi -sivustolle, josta 
löytyvät tar-kat tiedot tiekirkoista. • 
Voit etsiä Tiekirkkoja käyttämällä kart-
tahakua ja valitsemalla oman kesälo-
mareittisi, jolloin näet, mitkä kirkot 
osuvat matkan varrelle. • Voit myös 
selailla Tiekirkkojen listaa ja etsiä kirk-
koja paikkakunnan tai kirkon tyypin 
(puu-, be-toni- ja kivikirkot) peruste-
ella.

Kirkkojen aukioloajat vaihtelevat, jo-
ten tarkista tiedot aina sivustoltamme 
kirkon omalta sivulta. Useimmat kir-
kot ovat avoinna 5.6.–20.8. klo 11–16, 
mutta osa Tiekir-koista palvelee vierai-
lijoita ympäri vuoden. Kirkkoissa voi 
olla tarjolla jumalanpalve-luksia sekä 
muita tapahtumia, kuten konsertteja 
ja meditaatiohetkiä.

Suomen ensimmäiset Tiekirkot av-
autuivat 1990-luvun alussa, aluksi 
muutamassa Pohjois-Suomen kirkos-
sa. Saksasta saatu ajatus avointen 
ovien kirkoista on sittem-min levinnyt 
laajalle. Mukana on sekä evankelislu-
terilaisia että ortodoksisia kirkkoja, ja 
uusia kirkkoja liittyy mukaan joka vu-
osi.

Lisäksi voit löytää tietoa Tiekirkoista 
Facebookista ja Instagramista tililtä @
tiekirkot. Seuraa Tiekirkkoja sosiaa-
lisessa mediassa ja ihastele ihmisten 
kirkkobongausta hashtagilla #tiekirk-
ko.

TIEKIRKOT

Lähialueemme tiekirkkoja



Vihreä sammaljätti varustettuna 
suksilla ja sauvoilla on kulkenut 
Amos Rexin kumpujen keskelle, 
kenties valmiina kartoittamaan 
tuntemattomia alueita. Vael-
tajan mielestä yksi tapa oppia 
tuntemaan maailmaa on mat-
kustaminen, toinen on aistien 
avulla – erityisesti kosketuksen 
kautta. Ehkä siksi jätti kertoo 
omasta tehtävästään kosketta-
malla avointa kämmentä toi-
sen käden kahdella sormella. 
Viittoma toteutuu liikuttamalla 
sormia kämmenen yli, mikä tar-
koittaa viittomakielellä kävellä 
tai vaeltaa.

Vaeltaja on yksi neljästä jättiläismäi-
sestä vihreästä hahmosta, jotka ovat 
tilapäisesti juurtuneet Lasipalatsin 
aukiolle ja Bio Rexin terassille. Kim Si-
monssonin (s. 1974) Sammaljätit ovat 
noin neljän metrin korkuisia hahmoja, 
jotka kommunikoivat keskenään viitto-
makielellä. Teokset on hankittu osaksi 
Konstsamfundetin kokoelmaa, joka on 
yksi laajimmista yksityisistä taidekoko-
elmista Suomessa.

Sammaljättien pitkä matka kotiin kul-
kee Helsingin keskustan kautta
Vaeltaja, Keräilijä, Ystävyys ja Valon-
tuoja ovat matkalla takaisin metsään. 
He pitävät taukoa Lasipalatsin aukiolla 
Amos Rexin kummuilla kesän yli, jon-
ka jälkeen he jatkavat pikkuhiljaa kohti 
Amos Andersonin Kemiönsaarella si-
jaitsevaa kesäpaikkaa, Söderlångvikin 
kartanoa. Sinne Sammaljätit jäävät 
pysyvästi ja sulautuvat vähitellen osaksi 
metsän ekosysteemiä. 

“Minulla oli visio suuresta metsään 
sammaloituneesta hahmosta. Tämän 
ystävällisen jätin kuka tawhansa voisi 
kohdata sattumalta metsässä kulkies-
saan. Tämä unelma toteutuu nyt, kun 
neljä jättiä muuttaa Söderlångvikin 
metsään”, sanoo Simonsson. 

Sammaljätit löytyvät Söderlångvikin 
metsästä keväästä 2025 alkaen. 
Simonsson kuvailee jättejään utooppi-
siksi sammallapsiksi. Hän on antanut 
jokaiselle ryhmän jäsenelle oman tär-
keän tehtävän, ja jokainen tehtävä on 
yhtä tärkeä. Yksi kantaa työkaluja, kun 
taas toinen kantaa suksia selässään. On 
syytä kiinnittää huomiota myös Sam-
maljättien käsiin, jotka ovat merkitt-
ävässä roolissa; jätit kommunikoivat 
toistensa ja ympäristönsä kanssa viitto-
makielellä.  

Kuvanveistäjä Kim Simonsson asuu ja 
työskentelee Fiskarsin taiteilijakylässä 
Länsi-Uudellamaalla. Hän on työsken-
nellyt keraamisten sammalhahmojen 
parissa lähes kymmenen vuoden ajan 
– sammaljätit ovat hänen tähän asti 
suurimmat teoksensa. Hänet tunneta-
an ennakkoluulottomasta tarinanker-
ronnasta ja materiaalien vahvasta tunt-
emuksesta. 

Sammaljätit ovat esillä Lasipalatsin 
aukiolla 29.4.–20.10.2024. Näyttelyn 
on kuratoinut Kai Kartio. 

Viittomakieli on kaikille 
Viittomakielet ovat visuaalisia kieliä, 
joita käyttävät sekä kuurot, heikkokuu-
loiset että kuulevat. Ne koostuvat eri 
viittomista, joissa yhdistyvät käsien, 
vartalon ja suun liikkeet sekä kasvon il-
meet. Suomessa on käytössä kaksi eri 
viittomakieltä: suomenruotsalainen 
sekä suomalainen viittomakieli, jota 
Kim Simonssonin Sammaljätit puhuvat. 

Kevään muut näyttelyt
Keväällä Amos Rexissä nähdään myös 
kokoelmanäyttely Musta tuntuu, tois-
taiseksi sekä samaan aikaan avautuva 
Josefina Nelimarkan näyttely The Cloud 
of Un/knowing. Näyttelyt ovat avoinna 
27.3.–8.9.2024.

(Amos-Rex)

Salaperäiset sammaljätit valtaavat Lasipalatsin aukion
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Ensimmäisenä tappaa helle: Karu katsaus 
polttavaan tulevaisuuteemme

Jeff Goodellin ”En-
simmäisenä tappaa 
helte: Elämää ja 
kuolemaa kuumas-
sa planeetassa” on 

synkkä ja levoton syväs-
ukellus äärimmäisen hel-
teen kasvavaan uhkaan. 
Goodell, kokenut ympäri-
stötoimittaja, punoo tai-
tavasti yhteen tieteellisiä 
todisteita, historiallisia 
anekdootteja ja henki-
lökohtaisia kertomuksia 
luodakseen elävän kuvan 
tulevaisuudesta, jota hal-
litsevat yhä enemmän 
helleaallot.

Kirja avautuu karulla ku-
vauksella vuoden 2003 
tappavasta eurooppalai-
sesta helleaallosta, joka 
korostaa, kuinka valmis-
tautumattomia kaupungit 
ovat tällaisille äärilämpö-
tiloille. Goodell syventyy 
sitten tieteeseen selittä-
en, kuinka ihmisen toim-
inta, erityisesti kasvihuo-
nekaasupäästöt, työntää 
planeettamme kynnyksel-
le. Hän tutkii monimutka-
isia takaisinkytkentöjä, 
jotka pahentavat hellettä, 
kuten napajäätiköiden 
sulaminen ja aavikoitu-
misen leviäminen, mikä 
johtaa entistä äärimmäi-
sempiin sääilmiöihin.

Goodell ei kaihda nou-
sevien lämpötilojen inhi-
millistä hintaa. Hän kuvaa 
tuhoisia vaikutuksia maa-
talouteen, sillä sadontu-

hot uhkaavat globaalia 
ruokaturvaa. Hän tarkas-
telee lämpöhalvaukseen 
ja lämpöön liittyvien sai-
rauksien lisääntymistä, 
erityisesti haavoittuvien 
väestöryhmien keskuu-
dessa. Yhdessä erityisen 
koskettavassa luvussa 
seurataan Phoenixin yh-
teisön kamppailua yhä 
kestämättömämpien kes-
ien kanssa.

Kirja ei ole pelkkää synk-
kyyttä. Goodell omistaa 
osioita mahdollisille rat-
kaisuille tutkien inno-
vatiivisia sopeutumiss-
trategioita ja teknisiä 
edistysaskeleita, kuten 
hellekestäviä viljelykasve-
ja ja heijastavia pintoja 
kaupungeille. Hän nostaa 
esiin yksilöitä ja yhteisöjä, 
jotka työskentelevät aktii-
visesti kestävämmän tu-
levaisuuden eteen. Goo-
dell kuitenkin korostaa 
toiminnan kiireellisyyttä 
ja väittää, että välttämät-
töntä on maailmanlaaju-
inen muutos pahimman 
skenaarion välttämiseksi.

Arvio:

”Ensimmäisenä tappaa 
helte” on hyvin tutkittu ja 
mukaansatempaava luku-
kokemus. Goodellin kieli on 
selkeää ja ytimekästä, välitt-
äen tehokkaasti monimut-
kaisia tieteellisiä käsitteitä 
yleisölle. Henkilökohtaisten 
tarinoiden käyttäminen 
helleaalloista kärsivien ih-

misten elämästä tuo voi-
makkaan emotionaalisen 
ulottuvuuden kertomuk-
seen. Kirjan rytmi on hyvä, 
ja se sisältää sekoituksen 
historiallista kontekstia, 
nykyisiä trendejä ja mahdol-
lisia ratkaisuja.

Välillä esitettyjen tietojen 
valtava määrä voi kuiten-
kin tuntua ylivoimaisel-
ta. Vaikka Goodell tarjoaa 
vaihtoehtoja toivon kera, 
on kirjan yleinen sävy enim-
mäkseen varoittava. Opti-
mistisempaa näkökulmaa 
etsivät lukijat saattavat ko-
kea kirjan tunneperäisesti 
raskaaksi.

Kommentit:

Yksi kirjan vahvuuksista on 
sen painotus ilmastonmuu-
toksen keskinäisriippuvuu-

delle. Goodell osoittaa, ku-
inka äärimmäinen helle ei 
ole erillinen ongelma vaan 
pikemminkin oire suurem-
masta ekologisesta epä-
tasapainosta. Kirja haastaa 
lukijan pohtimaan ilmas-
tonmuutoksen seurauksia 
ja korostaa kauaskantoisia 
vaikutuksia terveyteen, ruo-
katurvaan ja yhteiskunnan 
vaka性性.

Toinen merkittävä näkökoh-
ta on Goodellin tutkimus 
yhteiskunnallisesta eriar-
voisuudesta ilmastonmuu-
toksen edessä. Hän osoittaa, 
kuinka pienituloiset yhtei-
söt ja kehitysmaat kärsivät 
usein suhteettoman paljon 
äärimmäisestä helteestä, 
koska niillä ei ole resursseja 
sopeutua siihen. Tämä he-
rättää tärkeitä kysymyksiä 
ympäristöoikeudenmuka

Jeff Goodell. Valokuva: Lrvelasquez
Creative Commons Attribution-Share Alike 4.

ILMASTONMUUTOS
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Huhtikuu 2024 kirjattiin his-
torian lämpimimmäksi huhti-
kuukuukausi maailmanlaajui-
sesti, ylittäen kaikki aiemmat 
ennätykset. ERA5-pinnan il-
man lämpötilan mukaan huhti-
kuun keskimääräinen globaali 
lämpötila oli 15,03°C. Tämä 
edustaa merkittävää nousua, 
0,67°C yli vuosien 1991–2020 
huhtikuun keskiarvon ja 0,14°C 
yli aiemman huhtikuussa 2016 
asetetun ennätyksen. Tämä 
on jo yhdestoista peräkkäinen 
kuukausi, joka vaatii lämpi-
mimmän aseman ERA5-tie-
tokannassa kysei-sen vuoden 
kuukaudelle.

Verrattuna esiteolliseen vertailu-
jaksoon (1850–1900), huhtikuu 2024 
oli hälyttävät 1,58°C läm-pimämpi, 
mikä korostaa ilmaston lämpenemisen 
nopeaa tahtia. Viimeisten kahdentois-
ta kuu-kauden aikana (toukokuu 2023 
– huhtikuu 2024) maailmanlaajuisen 
keskilämpötilan ennätys on ylittänyt 
ennätyksen, 0,73°C yli vuosien 1991–

2020 keskiarvon ja 1,61°C yli esiteolli-
sen ajan kes-kiarvon.

Euroopan huhtikuun 2024 lämpöti-
lat olivat myös selvästi keskiarvon ylä-
puolella, keskimääräisen lämpötilan 
ollessa 1,49°C yli vuosien 1991–2020 
huhtikuun keskiarvon. Tämä tekee sii-
tä toiseksi lämpimimmän huhtikuun 
kuukauden rekisteröidystä historiasta 
mantereella. Itäeurooppalaiset alu-
eet kokivat suurimmat poikkeamat 
keskiarvot lämpötiloista, kun taas 
Fennoskandia ja Islanti näkivät keski-
määräistä alempia lämpötiloja.

Euroopan ulkopuolella alueet, jotka 
kokivat huomattavasti keskimääräistä 
korkeampia lämpöti-loja, sisälsivät po-
hjois- ja koillis-North American, Grön-
lannin, itä-Aasian, luoteis-Lähi-idän, 
osan Etelä-Amerikkaa ja suurimman 
osan Afrikkaa. Heikentyvä El Niño itäi-
sellä ekvaattorialisella Tyy-nellämerel-
lä ei tehnyt juurikaan vaikutusta me-
ren ilman lämpötiloihin, jotka pysyivät 
epätavalli-sen korkeina.

Globaali meren pinnan lämpötila 
(SST) huhtikuussa 2024 yli 60°S–60°N 
oli 21,04°C, hieman alle maaliskuun 
2024 ennätyksen, 21,07°C. Tämä on 
kolmastoista peräkkäinen kuukausi, 
jolloin SST on ollut lämpimin ERA5-tie-
tokannassa kyseisen vuoden kuukau-

Huhtikuussa 2024 ennätyskorkeita glo-
baaleja lämpötiloja

delle.
Lämpötilapoikkeamat olivat havait-

tavissa ympäri Eurooppaa, läntisessä 
Venäjällä, itäisessä Uk-rainassa ja Tur-
kissa oli erityisen lämpimiä poikkea-
mia. Toisaalta alle keskiarvon olevat 
lämpötilat vallitsivat suurimman osan 
Fennoskandiaa.

Kansainvälisesti pohjoisen ja koilli-
sen Pohjois-Amerikan, Grönlannin ja 
Aasian alueilla koettiin merkittävästi 
keskimääräistä korkeampia lämpöti-
loja, joissakin osissa oli lämpöaaltoja. 
Etelä-Amerikka ja Afrikka myös kirjasi-
vat keskimääräistä korkeampia lämpö-
tiloja, Sahelin alueella oli äärimmäisiä 
lämpötiloja kuukauden alussa.

Toisaalta Australia koki keskimäärä-
istä alemmat lämpötilat, samoin osa 
Lähi-itää, Irania ja Pakis-tania. Pohjoi-
nen Siperia ja Etelä-Amerikka kokivat 
myös alle keskiarvon olevia lämpötilo-
ja.

Jatkuva meriilman lämpötilojen nousu, 
heikentyvästä El Niñosta huolimatta, he-
rättää huolta, kun ennätykselliset SST:t 
jatkuvat suurella osalla trooppisia ja muita 
meren allasta. Tämä lämpe-nemistrendi 
korostaa kiireellistä tarvetta maailman-
laajuisiin ilmastotoimiin ilmastonmuu-
toksen vaikutusten lieventämiseksi. (Läh-
de: C3S)

Maailmanlaajuisen ilmaston-
muutoksen dramaattinen etene-
minen aiheuttaa seurauksia, jotka 
ulottuvat kauas sulavien jäätikö-
iden ja äärimmäisten sääilmiöiden 
otsikoista. Huolestuttava todel-
lisuus on paljastumassa: ilmaston-
muutos vaikuttaa syvästi kansan-
terveyteen ja herättää vakavia 
huolenaiheita useiden sairauksien 
ja terveysongelmien lisääntymise-
stä ja pahenemisesta.

Toiminnan aika on nyt. 
Toteuttamalla kattavan 
strategian, joka yhdistää 
hillitsemisen, sopeutumi-
sen, kansanvalistuksen ja 
kansainvälisen yhteistyön, 
voimme suojella nykyisten 
ja tulevien sukupolvien ter-
veyttä ja hyvinvointia nope-
asti muuttuvassa ilmastossa.

Yksi välittömistä uhista on tiet-
tyjen sairauksien lisääntynyt 
esiintyvyys ja vaikeusaste. No-
usevat lämpötilat ja muuttuvat 
sademallit luovat ihanteellisia li-
sääntymisolosuhteita tauteja kant-
aville hyönteisille, kuten hyttysille 
ja puutiaisille. Tämä tarkoittaa vek-
torivälitteisten sairauksien, kuten 
malarian, denguekuumeen, zikavi-
ruksen ja borrelioosi, mahdollista 
leviämistä. Alueet, jotka ovat aiem-
min säästyneet näiltä uhilta, voivat 
nyt joutua kohti suurempia riskejä, 
mikä rasittaa merkittävästi tervey-
denhuoltojärjestelmiä ja niiden 
palvelemia yhteisöjä.

Vaikutus ulottuu tartuntatautien 
ulkopuolelle. Lämpötilan ja sade-
määrän muutokset voivat merkitt-
ävästi muuttaa allergeenisten siite-
pölyjen ja homeitiöiden leviämistä 
ja määrää. Tämä johtaa hengitys-

teiden sairauksien, kuten astman 
ja allergisen nuhan, pahenemiseen 
monilla ihmisillä. Lisäksi lämpöaal-
lot, jotka ovat ilmastonmuutoksen 
seuraus, uhkaavat suoraan ihmis-
ten terveyttä. Nämä yhä useammin 
esiintyvät ja kovat lämpöaallot voi-
vat aiheuttaa lämpöön liittyviä sai-
rauksia, kuten lämpöhalvausta ja 
kuivumista, ja erityisen suuria ris-
kejä kohtaavat haavoittuvat ihmis-
ryhmät, kuten vanhukset, lapset ja 
jo ennestään sairastavat.

Ilmastonmuutoksen ja ilmanlaa-
dun välinen yhteys on myös huo-
lestuttava. Korkeammat lämpötilat 
edistävät maapintaozonin ja hiuk-
kasten muodostumista. Altistumi-
nen näille epäpuhtauksille liittyy 
suoraan hengitystie- ja sydän- ja 
verisuonitauteihin, kuten krooni-
seen obstruktiiviseen keuhkosai-
rauteen (COPD), sydänkohtauksiin 
ja aivohalvaukseen. Metsäpalot, 
jotka yleistyvät ja pahenevat mo-
nilla maailman alueilla, pahentavat 
ilmanlaatuongelmia entisestään 
vapauttamalla ilmakehään haital-
lisia epäpuhtauksia ja hiukkasia.

Ilmastonmuutos muodostaa 
myös kasvavan uhan vesivälitteisil-
le sairauksille. Nousevat lämpötilat 
voivat johtaa vesilähteiden saastu-
miseen ja vesivälitteisten taudinai-
heuttajien leviämiseen, mikä lisää 
ripulirokkojen, kuten koleran ja 
kryptosporidioosin, esiintyvyyttä. 
Äärimmäiset sääilmiöt, kuten hur-
rikaanit ja tulvat, voivat häiritä 
vesi- ja viemäri-infrastruktuuria, 
mikä lisää entisestään vesivälitteis-
ten tautien puhkeamisriskiä.

Tie eteenpäin vaatii moniulot-
teisen lähestymistavan. Meidän 
on ensisijaisesti priorisoitava hil-
litsemispyrkimykset kasvihuone-
kaasupäästöjen vähentämiseksi ja 
ilmastonmuutoksen hidastamisek-
si. Samalla on otettava käyttöön 

Ilmastonmuutoksen vaikutus Kansanter-
veyteen: Uusien Riskien Ymmärtäminen

sopeutumisstrategioita nykyisten 
ja ennustettujen vaikutusten käsit-
telemiseksi. Terveydenhuoltojär-
jestelmien ja kansanterveysin-
frastruktuurin vahvistaminen on 
ratkaisevan tärkeää uusien ter-
veysuhuhkien tehokkaalle torjumi-
selle.

Ratkaisu ei kuitenkaan rajoitu 
pelkästään teknisiin toimenpiteisi-
in. Meidän on aktiivisesti edistett-
ävä tietoisuutta ja koulutusta ilmas-
tonmuutoksen ja kansanterveyden 
välisestä yhteydestä. Yksilöiden ja 
yhteisöjen vaimentaminen tällä 
tiedolla on ratkaisevan tärkeää 
proaktiivisten terveyden suojaami-
stoimien toteuttamisessa. Ympäri-
stön ja ihmisten terveyden välisen 
erottamattoman yhteyden tunnus-
taminen on perusta kestävämmän 
ja vastustuskykyisemmän tule-
vaisuuden rakentamiselle kaikille.

Lisäksi kansainvälisen yhteistyön 
edistäminen on ratkaisevaa. Ilmas-
tonmuutos on maailmanlaajuinen 
haaste, eikä mikään yksittäinen 
valtio voi selviytyä siitä yksin. Tut-
kimusyhteistyö, resurssien jakami-
nen ja teknologiakelinnointi ovat 
olennaisia ilmastonmuutoksen 
terveysvaikutusten lieventämiselle 
tehokkaasti maailmanlaajuisesti. 
Yhteistyöllä voimme rakentaa van-
kemman ja koordinoidumman vas-
tauksen tähän uhkaavaan kansan-
terveyskriisiin.

Toiminnan aika on nyt. Toteutta-
malla kattavan strategian, joka yh-
distää hillitsemisen, sopeutumisen, 
kansanvalistuksen ja kansainväli-
sen yhteistyön, voimme varmistaa 
nykyisten ja tulevien sukupolvien 
terveyden ja hyvinvoinnin nopeas-
ti muuttuvassa ilmastossa. On aika 
toimia yhdessä suojellaksemme 
sekä itseämme että planeettaam-
me.
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Melanosis coli: Hyvänlaatuinen 
paksusuolen pigmenttimuutos

Melanosis coli, joka tunneta-
an myös nimellä pseudome-
lanosis coli, tarkoitetaan pak-
susuolen limakalvon ruskeaa 
tai mustaa pigmentaatiota. 
Tätä havaitaan usein kolo-
noskopiassa. Tässä artikkelis-
sa käsitellään tilan syitä, jot-
ka usein liittyvät laksatiivien 
väärinkäyttöön, erityisesti an-
trakvinoneja sisältäviin laksa-
tiiveihin. Lisäksi tarkastelem-
me pigmentin koostumusta 
(lipofuskiini) ja erottelemme 
sen melaniinista. Aiheeseen 
liittyen keskustelemme oire-
ettomasta luonteesta, tyypil-
lisistä tähystyslöydöksistä 
sekä hoidon puuttumisesta ja 
merkityksettömistä kompli-
kaatioista. Artikkelin lopuksi 
käsitellään epäselviä todistei-
ta mahdollisesta yhteydestä 
paksusuolen syöpään.

Melanosis coli on hyvänlaa-
tuinen sairaus, jolle on omi-
naista pigmentin kertyminen 
paksusuolen limakalvolle. Nime-
stään huolimatta kyseessä ei ole 
melaniini, vaan solujen kul wear 
and tear (kulumisen ja rikkoutu-
misen) sivutuote, lipofuskiini. 
Tämä artikkeli perehtyy tilan sy-
ihin, kliiniseen kuvaan, tähystys-
löydöksiin, hoitoon ja käynnissä 
olevaan keskusteluun sen mah-
dollisesta yhteydestä paksusuo-
len syöpään.

Etiologia (Syyt):
Yleisin tämän pigmenttihäiriön 
riskitekijä on tiettyjen laksatii-
vien pitkäaikaiskäyttö, erityi-
sesti antrakvinoneja sisältävien. 
Esimerkkejä ovat sena, cascar 
sagrada, raparperi, aloe vera ja 
frangula. 
Antrakvinonien uskotaan stimu-
loovan melanogeneesiä, pro-
sessia, joka erehdyksessä johtaa 
lipofuskiinin kertymiseen pak-
susuolen lamina proprian mak-
rofaageihin. Muita ehdotettuja 
syitä ovat krooninen tulehduk-
sellinen suolistosairaus ja al-
tistuminen raskaille metalleille, 
mutta todisteet tästä ovat rajal-
liset.

Oireet:
Melanosis coli on yleensä oire-
eton. Se havaitaan usein sattu-
malta kolonoskopiassa, joka te-
hdään muista syistä.

Tähystyslöydökset:
Kolonoskopiassa nähdään tyypil-
lisesti ruskeaa tai mustaa lima-
kalvon pigmentaatiota, yleensä 
laikuttaisessa tai marmoriutu-
vassa kuviossa, joka pääasiassa 
vaikuttaa oikeaan paksusuoleen. 
Pigmentti ei aiheuta muutoksia 
paksusuolen seinämän rakente-
eseen.

Hoito:
Melanosis coli ei itsessään vaa-
di erityistä hoitoa. Ensisijainen 

lähestymistapa on tunnistaa ja 
hoitaa taustalla oleva syy, ku-
ten lopettaa antrakvinoneja 
sisältävien laksatiivien käyttö. 
Vaihtoehtoina voidaan harkita 
esimerkiksi kuitulisäaineita tai 
osmoottisia ummetuslääkkeitä.

Komplikaatiot:
Tähän häiriöön ei liity merkittä-
viä komplikaatioita. Se ei aiheu-
ta tulehdusta, verenvuotoa tai 
tukkeutumista.

Yhteys syöpään:
Mahdollinen yhteys tämän pig-
menttihäiriön ja paksusuolisyö-
vän välillä on edelleen kiistana-
lainen. Vaikka jotkut tutkimukset 
viittaavat melanosis coli:n suu-
rempaan esiintyvyyteen po-
tilailla, joilla on paksusuolen 
polyyppejä tai syöpää, toiset 
tutkimukset eivät ole löytäneet 
selvää yhteyttä. Lisää tutkimus-
ta tarvitaan sen selvittämiseksi, 
onko melanosis coli riskiteki-
jä vai ainoastaan satunnainen 
löydös.

Huomautus: Tämä artikkeli on 
tarkoitettu vain tiedoksi, eikä 
sitä tule tulkita lääketieteellisek-
si neuvoksi.

TERVEYS

Paksusuolen normaali limakalvo

Silmiipistävät limakalvomuutokset Melanosis coli:ssa



Pitkään odotettu valtakun-
nallinen E-kirjasto on vihdoin 
avattu, mutta se ei vastaa la-
inkaan odotuksiin. Kirjojen 
valikoima on todella suppea 
ja monia kieliä puuttuu ko-
konaan. Sisäänkirjautuminen 
on hankalaa ja vaatii näköjään 
joka kerta pankkitunnuksia. 
Palvelu ei vastaa vielä lainka-
an tavallisten kirjastojen tar-
joamia mahdollisuuksia.

Kirjojen puute ja suppea valikoima
Kirjastosta löytyy vain satoja kirjoja, 
mikä vastaa vain pientä osaa todel-
lisen kirjaston hyllyistä. Kirjojen va-
likoima on myös erittäin suppea, ja 
ruotsinkielisiä kirjoja on vain muuta-
mia kymmeniä. Ymmärrettävää on, 
että monet ruotsinkieliset kunnat 
eivät ole mukana projektissa, mutta 
se ei tee palvelusta valtakunnallista.

Käyttöongelmia ja rajallinen saa-
tavuus
Sisäänkirjautuminen e-kirjastoon 
on hankalaa ja vaatii joka kerta 
pankkitunnuksia tai vastaavaa. Pa-
rempi vaihtoehto olisi kerran tun-
nukset, joiden jälkeen käyttäjä sai-
si automaattisen käyttöoikeuden. 
Ainoa toiminto, joka onnistuu su-
juvasti, on lehdistöpuoli. Siellä on 
saatavilla useita aikakauslehtiä ja 
päivälehtiä, sellaisia kuin Apu Anna, 
Seura ja monta harrastuslehteä, ku-
ten TM ja MikroBitti. Päivälehdistö 
läytyy Kauppalehti ja Maaseudun 
tulevaisuus.  Valikoima ei vastaa lä-
heskään Press-readerin tasoa.

Noin 15% suomalaisista ei pää-
se e-kirjastoon edes maksamalla. 
Tämä on häpeällistä, kun puhutaan 

valtakunnallisesta palvelusta. Kaikil-
le muille palvelu on toki maksuton. 

Lisäominaisuuksien puute
E-kirjastossa ei ole monia omi-

naisuuksia, joita tavalliset kirjastot 
tarjoavat. Esimerkiksi laina-ajan 
päättymisestä ei tule ilmoitusta, 
ja varausten määrää on rajoitettu. 
Myös lempikirjojen löytäminen voi 
olla vaikeaa, sillä kaikki teokset eivät 
ole saatavilla. 

Laina-aika on 2 viikkoa. Pitäisikö 
Suomessa yrittää Archive.orgin me-
netelmä että laina-aika on tunti, eli 
kirjaa voi lukea silloin kun on aikaa, 
ja sitten lainaa tisen kerran kun on 
aika, Lyhyellä laina-ajalla kirjat riitt-
äisi rajoitettukin kirjamäärä parem-

KIRJASTOT
Uusi valtakunnallinen E-kirjasto: Odotukset 
ja todellisuus kaukana toisistaan

min.
Valtakunnallinen e-kirjasto on pet-

tymys. Se ei vastaa odotuksia ja on 
käyttökelpoinen vain tietyissä ra-
joissa. Toivottavasti palvelu kehittyy 
tulevaisuudessa ja vastaa paremmin 
suomalaisten tarpeisiin. Vaikutelma 
on että tämä on avattu ihan keske-
neräisenä, 

E-kirjaston taustavoima on Kan-
salliskirjasto yhteistyössä yleisten 
kirjastojen kanssa.

Eri asia tässä on se että Kansal-
liskirjaston muut palvelut ovat aivan 
maailman huip-puluokkaa. Tuskin 
missään muussa maassa on niin kat-
tavasti digitoituja historiallisia sano-
malehtiä ja kirjoja kuin Suomessa,  

Kotimaisia viihdelehtiä löytyy aika katttavasti
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Kansalliskirjasto on yksi Suomen tärkeimmistä instutuutiossa. Kansalliskirjaston monumen-taalinen rakennus sijaitsee vas-
tapäätä Helsingin tuomikirkkoa. Ja voimme olla vakuuttuneita siitä että Kansalliskirjasto saa E-kirjastosta toimivan version.



MUSEOT

luontokeskusta. Saamelaiskäräjien 
ja alueen matkailutoimijoiden kans-
sa tehtävä tiivis yhteistyö on tehnyt 
Siidasta merkittävän keskustelija ja 
yhteiskunnallisen vaikuttajan, josta 
otetaan mallia myös naapurimaissa.

Museon uudisrakennus tarjoaa 
modernit tilat näyttelyille ja koko-
elmille, mutta todellinen mullistus 
on tapahtunut Siidan toiminnassa. 
Laaja-alainen yhteistyö paikallisten 
kanssa on mahdollistanut saamelais-
kulttuurin perinteen ja kielten elin-
voiman säilyttämisen.

Siida on pioneeri repatriaatiohank-
keissa, joiden ansiosta saamelaise-
sineitä on palautettu takaisin kotiin 
suomalaisista ja ulkomaisista muse-
oista. Tämä ainutlaatuinen prosessi 

on vahvistanut saamelaisten omaa 
kulttuuri-identiteettiä ja ymmärry-
stä heidän historiastaan.

Uusi perusnäyttely nostaa esil-
le luonnon ja kulttuurin läheisen 
vuorovaikutuksen Saamenmaalla. 
Saamelaisten äänet ja tarinat ovat 
vihdoin keskiössä, ja he voivat kokea 
Siidan omana museonaan.

Siidan voitto on tunnustus koko 
saamelaisyhteisölle ja heidän periksi-
antamattomalle työlleen kulttuurin-
sa vaalimiseksi. Se on myös inspiroi-
va esimerkki kaikille museoille, jotka 
pyrkivät edistämään yhteiskunnal-
lista keskustelua ja vahvistamaan yh-
teisöllisyyttä.

Vuoden 2024 museopalkinnot 
jaettiin Museopalkintogaalas-
sa Jyväskylässä 23.5.2024. 
Saamelaismuseo ja Ylä-Lapin 
luontokeskus Siida Ivalossa 
on voittanut arvostetun Vuo-
den museo 2024 -palkinnon! 
Palkintolautakunta ylistää Si-
idaa eettisten kysymysten ja 
yhteisöllisyyden korostami-
sesta sekä uraauurtavasta ty-
östä saamelaiskulttuurin elv-
yttämisessä

Siida on Pohjois-Lapin helmi, joka 
houkuttelee kävijöitä ainutlaatui-
sella yhdistelmällään museota ja 

Siida kruunattiin Vuoden museoksi 2024!
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Tikanojan taidekodissa kesäksi avautuva 
näyttely valottaa mielikuvia idän henkis-
yydestä Suomen taiteessa 1800-luvulta 
nykypäivään kulttuurihistoriallisen esinei-
stön ja lähes sadan teoksen voimin. Näyt-
telyssä esitellään lukuisia vaasalaissynty-
isen Ilona Hariman teoksia, joista osa on 
esillä ensimmäistä kertaa julkisuudessa.

Mielikuvia mystisestä idästä ja idän hen-
kisyydestä on tuotettu ja toisinnettu län-
simaisessa kulttuurissa vuosisatojen ajan. 
Esimerkiksi jooga, meditaatio, itämainen 
tanssi tai idän uskonnot ovat toimineet 
innoittajina monille taiteilijoille. Tikanojan 
taidekodissa nähtävä näyttely esittelee 
teemaa Suomen taiteessa 1800-luvulta 
lähtien kulttuurihistoriallisen esineistön ja 
lähes sadan teoksen avulla.

Näyttely pohjautuu Donner-instituutin 
tutkijatohtorina toimivan Nina Kokkisen 
tutkimushankkeeseen. Hän on selvittänyt 
taiteilijoiden kiinnostusta idän henkisyy-
teen, johon kytkeytyy paitsi buddhalaisuu-
teen, hindulaisuuteen ja Aasian kulttuuriin 
yleisesti liittyviä käsityksiä myös voimakas 
esoteerisen henkisyyden juonne.

–Monet idän henkisyyteen liittyvät kes-
kustelut kiinnittyivät Suomessakin teo-
sofiaan, josta taiteilijat innostuivat jo 
1800-luvun lopulla, kertoo Kokkinen, 
jonka tutkimustyön pohjalta on tuotettu 
aiemminkin useita näyttelyhankkeita.
Aito halu ymmärtää

Tikanojan taidekodissa nähdään idän hen-
kisyyden kannalta merkittävän taiteilijan, 
Ilona Hariman, teoksia, joista osa kuuluu 
Tikanojan taidekokoelmaan. Harima oli 
teosofi, yhteisvapaamuurari ja hän kuului 
myös Suomen ensimmäisen buddhalai-
sen yhdistyksen perustajajäseniin. Harima 
maalasi itämaisia miniatyyrejä 1930-luvul-
ta lähtien ja hyödynsi niissä muun muassa 
Tiibetin buddhalaista kuvastoa.

Näyttely esittelee myös Akseli Gallen-Kal-
lelan taidetta sekä hänen matkoilta ke-
räämiään esineitä. Kolonialismin varjoissa 
Eurooppaan tuotiin runsaasti eksoottista 
esineistöä, joka päätyi usein osaksi muse-
oiden kokoelmia ja ateljeiden sisustuksia. 
Näyttelyssä nostetaan esiin idän henkisyy-

teen liittyvien mielikuvien ongelmallisuut-
ta, mutta myös taiteilijoiden aitoa halua 
ymmärtää ja oppia toisista kulttuureista.
Viime aikoina idän henkisyys on sekoitt-
unut osaksi populaarikulttuuria ja uus-
henkisyyden kirjavaa maastoa. Se elää 
ihmisten mielissä estetiikan kaipuuna, 
eskapismina ja haluna tarkastella elämää 
henkisestä näkökulmasta. Näyttelyssä on 
mukana myös nykytaiteilijoiden kuten 
Outi Heiskasen, J. O Mallanderin ja Silja 
Rantasen teoksia, jotka ammentavat idän 
perinteistä ja filosofioista – ja tarjoavat 
näkökulmia henkiseen kasvuun sekä mie-
len kahleista vapautumiseen.  

Teoskartoituksella harvinaisia löytöjä
Näyttelyä varten on tehty valtakunnalli-
nen teoskartoitus erityisesti Vaasaan kyt-
köksissä olevien taiteilijanaisten teoksista. 
Ilona Hariman lisäksi on kartoitettu Eva 
Bremerin, Meri Genetzin ja Lyyli Visannin 
teoksia. Julkisista ja yksityisistä kokoelmis-
ta esiin nousseita teoksia ja niistä saatuja 
tietoja hyödynnetään myös tutkimukses-
sa.

–Olemme löytäneet harvinaisia teoksia, 
joita ei ole aiemmin näyttelyissä nähty ja 
saaneet hieman paremman käsityksen 
näiden neljän naistaiteilijan tuotannosta, 
kertoo amanuenssi Noora Lehtovuori Vaa-

san museoista.

Muun muassa Eva Bremerin tekemä 
muotokuva persialaistaustaisesta tanssi-
taiteilija Enayet Hanoumista löytyi tutki-
mushankkeen myötä. Kokkinen tunnisti 
teoksen naisen samaksi tanssijaksi, jos-
ta Tikanojan kokoelmaan kuuluva Eemu 
Myntti on maalannut useita muotokuvia. 
Näyttelyssä on myös museon kokoelmi-
in kuuluva Bremerin teos Aamuvoimis-
telu, joka havainnollistaa hienosti itämai-
sen tanssin ja joogan läheistä yhteyttä 
1900-luvun alkupuolella. Kokkinen jatkaa 
yhä tutkimustaan, jossa hän käsittelee eri-
tyisesti Bremeriä ja avaa syvemmin Enayet 
Hanoumin kiehtovaa tarinaa.

Näyttelyn taiteilijat ovat: Eva Bremer, Ca-
rolus Enckell, Akseli Gallen-Kallela, Meri 
Genetz, Ilona Harima, Outi Heiskanen, 
Ester Helenius, Rudolf Koivu, Inari Krohn, 
J. O. Mallander, Eemu Myntti, Ahti Lavo-
nen, Anitra Lucander, Leena Luostarinen, 
Silja Rantanen, Juho Rissanen, Venny 
Soldan-Brofeldt, Per Stenius, Carl-Erik 
Ström, Lyyli Visanti, Hannu Väisänen ja 
Jan Kenneth Weckman. Lisäksi näyttelyssä 
nähdään esineistöä, kuten itämaisia ruuk-
kuja ja suurikokoisia persialaisia teoksia 
Tikanojan kokoelmasta.
(Vaasa.fi)

TAIDENÄYTTELY
Mielikuvia mystisestä idästä - Taidenäyttely 
Tikanojassa 18.5. - 27.10.2024

Ilona Harima, Hamsa. Kuva: Noora Lehtovuori. Vaaasan kuvapankin 
tiedotuskuva
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Monelle lasillinen 100 
% hedelmämehua tun-
tuu terveelliseltä va-
linnalta. Uusi tutkimus 
kuitenkin viittaa siihen, 
että päivittäinen hedel-
mämehun nauttiminen 
saattaa liittyä painon-
nousuun sekä lapsilla 
että aikuisilla.

Tutkijat kävivät läpi useita jo 
olemassa olevia tutkimuksia 
hedelmämehusta ja painos-
ta. Vaikka tulokset eivät ol-
leet täysin vakuuttavia, nou-
si esiin joitakin trendejä.

Lapset ja Painonnousu: 
Tutkimuksessa havaittiin 
selkeä yhteys päivittäisen 
hedelmämehun nauttimi-
sen ja lasten painoindeksin 
(BMI) nousun välillä. Jokai-
nen ylimääräinen mehuan-
nos päivässä liittyi hieman 
suurempaan painoindeksin 
nousuun.

Aikuiset ja Painonno-
usu: Aikuisilla tilanne oli 
vähemmän selkeä. Tutki-
mukset, joissa ei huomioi-
tu kokonaiskalorinsaantia, 
osoittivat yhteyden päivitt-
äisen juoman ja painonno-
usun välillä. Tutkimukset, 
joissa puolestaan otettiin 
huomioon kokonaiskalori-
määrä, eivät löytäneet mer-
kittävää yhteyttä. Tämä viit-
taa siihen, että mahdollinen 
painonnousu saattaa johtua 
mehun ylimääräisistä kalo-
reista, ei itse mehusta.

Yhteenveto: Vaikka lisät-
utkimusta tarvitaan, tämä 
tutkimus lisää tietoa siitä, 
että sokeripitoisten juo-
mien, mukaan lukien 100 
% hedelmämehun, rajoit-

taminen voi olla hyödyllistä 
painonhallinnassa.

Miksi Hedelmämehu Ei 
Ehkä Ole Paras Valinta:

• Korkea Sokeriar-
vo: Vaikka kyseessä onkin 
luonnollinen sokeri, hedel-
mämehu voi olla melko lai-
meaa. Tämä tarkoittaa, että 
yksi annos voi sisältää huo-
mattavan mää-rän kalorei-
ta, mikä voi johtaa painon-
nousuun.

• Ei Kuituja: Toisin 
kuin kokonaiset hedelmät, 
mehusta puuttuu kylläisyy-
dentunnetta lisääviä kuitu-
ja. Tämä voi johtaa kalorien 
ylimääräiseen kulutukseen 
päivän mittaan.

Mitä Sitten Pitäisi Tehdä?
• Panosta Kokonaisi-

in Hedelmiin: Valitse aina 
kun mahdollista kokonaiset 
hedelmät mehun sijaan. Ko-
konaiset hedelmät tarjoavat 
tärkeitä vitamiineja, mine-
raaleja ja kui-tuja, pitäen 
sinut kylläisenä pidempään.

• Rajoita Mehunsa-
antia: Jos nautit mehusta, 
tee siitä satunnainen herk-
ku, ei päivit-täinen tapa. 
Harkitse sen laimentamista 
vedellä sokeripitoisuuden 
vähentämiseksi.

• Huomioi Annosko-
ot: Ole tarkkana myös koko-
naisten hedelmien annos-
ten suhteen.

Muista: Vesi on aina paras 
juomavalinta nesteytykseen 
ja yleiseen terveyteen.

Källa:  JAMA Pediatr2024 Mar 
1;178(3):237-246. Consumption 
of 100% Fruit Juice and Body 
Weight in Children and Adults: 
A Systematic Review and Me-
ta-Analysis. Michelle Nguyen  et 
al

Älä liho juicella. Päivittäinen hedel-
mämehu ei ehkä olekaan ystäväsi



LIIKENNE

Helsingin ydinkeskustan uusi Kai-
santunneli avasi ovensa pyöräilijöil-
le ja jalankulkijoille sunnuntaina 4. 
toukokuuta 2024 sopivasti kansal-
lisen pyöräilyviikon alkaessa. Noin 
220 metrin mittainen tunneli kulkee 
Helsingin rautatieaseman ratapihan 
alla ja yhdistää Kaisaniemen puiston 
ja Oodin ja Kansalaistorille. Ennen 
vanhaan pyöräilymatka näiden pis-
teiden välillä rautatieaseman etelä-
puolitse oli 600 metriä. Ja useassa 
liikennevalossa piti odottaa.

Tunneli on suunniteltu erityisesti 
pyöräilijöiden tarpeita silmällä pitä-
en mutta kyllä sen läpi on mukana 

kävelläkin. Siellä on oma pyöräi-
lykaista, pyörähissi ja noin tuhannen 
pyörän pysäköintitila nimeltä Pyör-
ätalli. Tämä ei ole kuitenkaan vielä 
auki.  Pyöräkorjaamokin löytyy jat-
kossa Pyörätallista.

Jalankulkijoille tunneli tarjoaa es-
teettömän ja helpon kulkuyhteyden 
Kaisaniemen puistoon ja Oodiin. 
Tunnelin Oodin puoleiseen päähän 
on rakennettu portaat, joita pitkin 
pääsee junalaitureille. Myös Kaisa-
niemen puiston puolelle on raken-
nettu 40 pyörien runkolukitusteli-
nettä.

Kaisantunnelin rakentaminen on 

Uusi Kaisantunneli avattiin pyöräilijöille ja ja-
lankulkijoille Helsingissä

kestänyt kolme vuotta ja sen kustan-
nukset ovat nousseet alkuperäisestä 
25 miljoonasta eurosta 32 miljoo-
naan euroon. Urakka on kuitenkin 
sujunut suunnitelmien mukaan ja 
liikenteessä ei ole ollut häiriöitä.

Uusi Kaisantunneli on merkittävä 
parannus Helsingin ydinkeskustan 
liikennejärjestelmään ja se tulee var-
masti helpottamaan pyöräilijöiden 
ja jalankulkijoiden liikkumista.

Kartta: © OpenStreetMap-kartoit-
tajat
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Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen kesän 
2024 päällystystyöt käynnistyvät tämän-
hetkisen tiedon mukaan viikolla 19. Ete-
lä-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueella 
Etelä- ja Keski-Pohjanmaan sekä Pohjan-
maan maakunnissa jo kilpailutettujen ura-
koiden päällystettävä pituus on n. 400 km. 
Se on viime vuoteen verrattuna yli kolmin-
kertainen.  Päällystysurakoitsijoina toimii 
Peab Industri Oy ja Asfalttikallio Oy.  

Asfaltointi käynnissä
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueen 
vuoden 2024 päällystystyöt alkavat viikol-
la 19 ja 20 eli toukokuun puolessa välissä.
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueen 
vuoden 2024 päällystystyöt alkavat viikol-
la 19 ja 20: 

8.5. valtatie 8, Edsevö, Pietarsaari 
7.5. kantatie 68 Ytteresse – Edsevö, Pietar-
saari 
13.5 valtatie 3 Yli-Koskue -Koskue, Kurikka 
13.5 maantie 704 Lentokentäntie, Vaasa 
Päällystystöiden aikataulu on alustava 
ja ne tarkentuvat vielä kevään aikana ja 
kohteisiin saattaa kesän aikana tulla myös 
muutoksia. 

Päällystystyömaat tulevat aiheuttamaan 
jonkin verran häiriöitä liikenteelle, mutta 
vilkkaimmilla maanteillä päällystystyöt py-
ritään tekemään ruuhka-ajat huomioiden 
sekä joissain tapauksissa yötyönä. Kyse-
essä on kuitenkin lyhytaikainen haitta ja 

tienkäyttäjiltä toivotaan malttia ja tarkkaa-
vaisuutta liikenteessä. 

Päällystystyömailla on myös jalkaisin ty-
ökoneiden ympärillä liikkuvia työntekijö-
itä, joiden työturvallisuus on erityisesti 
syytä huomioida. 

Liiku turvallisesti tietyömaalla, sillä työ-
maa on myös työpaikka    
Hidasta vauhtia – näin turvaat omasi ja 
muiden turvallisuuden   
Varaudu poikkeuksellisiin liikennejärjeste-
lyihin   
Ole kärsivällinen, ajoittaista jonoutumista 
ei voida välttää   
Ole valmis pysähtymään   
Noudata liikennemerkkejä   
Yksiajorataisilla vilkasliikenteisillä pääl-
lystyskohteilla (mm. valta- ja kantatiet) on 
käytössä saattoauto. Saattoauton avulla 
työmaan ohittaminen on turvallisempaa 
ja selkeämpää. Saattoauto myös varmis-
taa nopeusrajoitusten noudattamisen 
työkoneiden ja työntekijöiden kohdalla. 
Saattoauto noutaa sulkuaidalta autojonot 
mukaansa ja vetää autojonot työmaan 
ohi. Työmaan lopussa saattoauto ajaa pois 
edestä ja päästää autot jatkamaan mat-
kaa. Saattoauton valotaululla annetaan 
ohjeita autoilijoille. Työmaiden kohdalla 
on alennettuja nopeusrajoituksia, joita on 
noudatettava niin kauan kuin päällystysty-
ömaan liikennemerkit ovat pystyssä.  

Asfaltointi ja tiemerkintätyöt käynnistyvät 
toukokuussa

Tiemerkintätyöt käynnistyvät toukokuussa 
Tiemerkintätyöt käynnistyvät toukokuus-
sa. Tiemerkintäurakoitsijana toimii Hot 
Mix Oy. Pohjalaismaakuntien maanteiden 
tiemerkinnät ylläpidetään urakka-aikana 
reilun 5 600 kilometrin matkalta.  

Tiemerkintätyöntekijät toivovat, että kul-
jettajilla olisi malttia hidastaa tiemerkin-
tätyömaan kohdalla. Liian kova vauhti on 
vaara ja saattaa sotkea sekä auton että 
tuoreen maalin. Tiemerkintäautot ja -ty-
ömaat hidastavat liikennettä hetkellisesti, 
ja työstä pyritään kertomaan mahdollisim-
man selkeästi tiemerkintäautoissa olevilla 
kylteillä ja valotauluilla. Lisäksi tiemerkin-
täauto pudottaa tielle sopivin välimatkoin 
valkoisia vaahtohattaroita. Vaahtohattarat 
varoittavat autoilijoita tuoreista maali-
merkinnöistä sekä edessäpäin liikkuvasta 
tiemerkintäajoneuvosta.

Tuoretta maalia voi roiskua auton renkaisi-
in esimerkiksi silloin, kun autoilija ohittaa 
keskiviivaa maalaavan tiemerkintäauton 
ja ylittää viivan. Suurin riski on silloin, jos 
viivaa pitkin ajetaan pitkä matka kovalla 
vauhdilla. Jos juuri maalattu viiva on pakko 
ylittää, suosituksena on tehdä ylitys mah-
dollisimman kohtisuoraan viivan yli. Mikäli 
autoon tulee maaliroiskeita, on maalirois-
keiden poistoon kotikonsti. Tavallinen ryp-
siöljy pehmentää muutamalla käsittelyllä 
tiemerkintämaaliroiskeet, jolloin ne on 
helpompi pestä pois. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen alueen vuoden 2024 päällystystyöt alkavat viikolla 19 ja 20 eli toukokuun puolivälissä.

LIIKENNE

Ainakin 50 Vaasaan liittyvä ta-
rina!

Suomalaisen yhteiskunnan ja kulttuurin 
historia on pitkälti rakentunut ihmisten 
teois-ta ja vaikutuksesta, mutta naisten 
osuus tässä tarinassa on jäänyt usein 
vähälle huo-miolle. Naisten tekemiset, 
vaikutukset ja elämänkokemukset ovat 
olleet ällistyttävän niukasti kirjattuja 
yhteiseen muistiin. Tämän muuttami-
seksi on syntynyt Naisten Ääni -hanke, 
jonka tavoitteena on tuoda naisten ta-
rinat ja vaikutusvalta osaksi suomalais-
ta historiakertomusta.

Suomen itsenäisyyden 100-vuo-
tisjuhlavuonna 2017 lanseerattu Nais-
ten Ääni -verkkojulkaisu on osa Suoma-
laisen Naisliiton aloittamaa pyrkimystä 
tuottaa laajamit-taista aineistoa suo-
malaisten naisten elämästä ja vaik-
utuksesta yhteiskuntaan. Hank-keen 
keskiössä on halu tuottaa ja levittää 
tietoa siitä, mitä naiset ovat tehneet, 
miten he ovat vaikuttaneet yhteiskun-
nan kehitykseen, miten he ovat eläneet 

ja miten he ovat selviytyneet elämän 
haasteista.

Keväällä 2024 julkaistiin tuhannes 
elämänkerta, ja niitä on sen jälkeen 
tullut runsaasti lisää. Ainakin vii-
dessäkymmenessä tarinassa kerrotaan 
vaasalaisista naisista tai naisis-ta joiden 
elämä liittyy kaupunkiimme. 

Mainittakoon muutama tunnettu 
vaasalainen joiden elämäkerta löytyy 
Naisten Ääni-kirjastossa:  Irma Rewell,  
Ritva Hyöky, Eeva Kauppi, Alexandra 
Frosterus-Såltin, Rosi-na Heikel,

Verkkojulkaisuun toivotaan moni-
puolista osallistumista, ja mukaan ovat 
tervetulleita niin valtakunnalliset, pai-
kalliset kuin sukujenkin naiset. Tavoit-
teena on nostaa esiin erilaisia tarinoi-
ta ja kokemuksia: arjen sankarittaria, 
järjestötyössä ahertaneita, näkyviä ja 
näkymättömiä, äänekkäitä ja hiljaisia. 
Haluamme koota aineiston, joka kuvas-
taa suomalaisten naisten monipuolista 
panosta yhteiskuntaan ja kulttuuriin.

Naisten Ääni -verkkojulkaisuun voi 
kirjoittaa uusia elämäkerta-artikkeleita 

tai kopioi-da jo aiemmin julkaistuja ar-
tikkeleita naisjärjestöjen lehdissä, kun-
han alkuperäiseltä julkaisijalta on lupa 
uudelleenjulkaisuun. Lisäksi haastam-
me järjestöt ja yksittäiset kansalaiset 
mukaan keräämään ja dokumentoima-
an naisten tarinoita omilla paikka-kun-
nillaan. Tavoitteena on tehdä Naisten 
Ääni -hankkeesta naisten voimannäyttö 
ja samalla luoda ainutlaatuinen aineis-
tokokonaisuus suomalaisten naisten 
elämästä.

Tule mukaan -sivulle on koottu lisää 
ajatuksia ja ideoita siitä, miten jokai-
nen meistä voi osallistua Naisten Ääni 
-hankkeeseen ja tehdä suomalaisten 
naisten tarinoista näkyvämpiä ja mer-
kityksellisempiä. Liity joukkoomme 
ja auta meitä kertomaan suo-malais-
ten naisten unohtumattomia tarinoi-
ta! Naisten Ääni-kirjasto on verkossa 
pysy-västi ja tulee palvemaan myös tut-
kijoita tulevina vuosikymmeninä – tai 
vuosisatoja!

Täällä Naisten Ääni-elämänkertakirjasto 
löytyy: https://www.naistenaani.fi/

Naisten Ääni -hanke: Tuhannen naisen tarinat 
elämänkertakirjastoon

Irma Rewellin tarina löytyy kirjastossa

ELÄMÄNKERTAKIRJASTO
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Kotipuutarhurit, olkaa tarkka-
na! 

Multa- ja kompostituotteiden 
käsittelyssä saattaa piillä ter-
veysriski, sillä niissä voi olla le-
gionellabakteereja. Tämä ei ole 
uusi huoli – vuonna 2023 multa 
tunnistettiin tartunnanlähteeksi 
viidessä legionelloositapaukses-
sa, kun kaikkiaan tapauksia oli 54. 
Tämä herättää kysymyksen: Mitä 
meidän tulisi tietää legionella-
bakteereista, niiden historiasta ja 
hoidosta?

Legionellabakteerit ovat saaneet nimensä 
vuonna 1976 pidetyn Amerikan legioo-
nalaistapaamisen mukaan. Monet osal-
listujat sairastuivat keuhkokuumeeseen 
.  Epidemian jälkeen löydettiin Legionel-
la-suvun bakteereja hotellin vesijårjestel-
mässä. Legionellabakteerit ovat yleisiä lu-
onnonvesissä ja maaperässä, ja ne voivat 
aiheuttaa vakavia sairauksia ihmisille eri-
tyisesti vesijärjestelmissä, kuten suihkuis-
sa, porealtaissa ja jäähdytysjärjestelmissä.

Legionellabakteerit leviävät hengitys-
teiden kautta hengitettävän aerosolin 
välityksellä. Ne voivat aiheuttaa vakavan 
keuhkokuumeen, erityisesti ikääntyneille 
ja heikentyneen vastustuskyvyn omaavil-
le henkilöille. Keuhkokuumeen oireita 
voivat olla kuume, yskä, hengenahdistus 
ja rintakivut. Mikäli epäillään legionellan 
aiheuttamaa keuhkokuumetta, on tärkeää 
hakeutua lääkärin hoitoon välittömästi.

Legionellan aiheuttamaa keuhkokuumet-
ta hoidetaan yleensä antibiooteilla, ku-
ten atsitromysiinillä tai levofloksasiinilla. 
Hoidon tehokkuuteen vaikuttaa potilaan 
yleiskunto ja mahdolliset muut sairaudet. 
Lisäksi on tärkeää minimoida altistuminen 
legionellabakteereille ennaltaehkäisevien 
toimenpiteiden avulla.

Kun käsitellään multa- ja kompostituot-
teita, on hyvä noudattaa erityistä va-
rovaisuutta. Vältä niiden pöllyttämistä 
ilmaan, suojaa käsissä olevat haavat ja 
käytä suojakäsineitä. Pese kädet huolelli-
sesti käsittelyn jälkeen ja säilytä multapus-
sit poissa auringonvalolta. Ennaltaehkäi-
sevien toimenpiteiden noudattaminen on 
avain legionellabakteerien aiheuttamien 
riskien minimoimiseksi.

Multatuotteet, kompostimulta ja Legio-
nellabakteerit: Varoituksia ja Vinkkejä

Täss on THL:n tänö keväänä julkaistut 
ohjeet:  

Vältä mullan ja kompostin pöllyttämistä 
hengitysilmaan.
Suojaa käsissä olevat haavat ja rikkinäinen 
iho.

Käytä suojakäsineitä ja pese lopuksi kädet 
huolellisesti.

Avaa multapussi siten, että suuaukko on 
poispäin kasvoista.

Kostuta multaa tai kompostia tarvittaessa 
alhaisella vedenpaineella, kuten vesikan-
nun avulla.

Pese multa- tai kompostimateriaalityöväli-
neistä alhaisella vedenpaineella.

Säilytä multapussit poissa auringosta, sillä 
auringossa säilytetyn pussin sisälämpötila 
20–40°C on ihanteellinen legionellabakte-
erien lisääntymiselle.

Jos pölyämistä ei voida muutoin vähentää, 
FFP-2 ja FFP-3-tason suojaimet suojaavat 
altistumiselta. Muista asetella suojain tii-
viisti kasvoille.
(Lähde: mm thl.fi)

URHEILU
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TERVEYS
Kalevan kisat Vaasassa 27.-30.6 

Vähänkyrön Viestin ja IF Femmanin 
kanssa.

Liikuntapäällikkö Mika Lehtonen 
kertoo, että Vaasan kaupunki on 
aloittanut tapahtumaan valmistau-
tumisen jo useita vuosia sitten.
Yksi näkyvimmistä parannuksista 
on Kaarlenkentän uuden tulostau-
lun asentaminen, joka korvasi van-
han viime vuonna.

”Uusi digitaalinen tulostaulu on 
14,7 x 5,8 metrin LED-näyttö, jos-
sa voimme näyttää tulosten lisäksi 
suoria lähetyksiä kentältä ja uusin-
toja hidastettuna. Vanha maalaus 
oli mekaaninen”, Lehtonen kertoo.
Kevään aikana Karlsplanin pääkats-
omon päädyt lasitetaan, mikä on 
merkittävä muutos.
”Pääkatsomossa on aika kylmä, 
koska se on varjossa. Lasiseinät vä-

hentävät vetoa ja tuulta, Lehtonen 
kertoo.

Kentän juoksuradat pestään ja lin-
jat maalataan uudelleen. Lisäksi 
koko suunnitelmaan tehdään pie-
niä korjauksia ja vanhat sähkö- ja 
datakaapelit vaihdetaan uusiin.
Myös kentällä olevien laitteiden ja 
varusteiden tulee olla hyvässä kun-
nossa kilpailua varten.

”Päivitämme laitteita, kuten keihä-
itä, luoteja, poikkipalkkeja ja ra-
kennustelineitä. Kalevan kisojen 
jälkeen kaikki kentän käyttäjät pää-
sevät hyötymään uusista laitteista, 
Lehtonen sanoo.

Tapahtumalla on merkittävä vaik-
utus liikenteeseen, ja väliaikaisia 
liikennejärjestelyjä ja pysäköinti-
alueita on suunniteltu jo pitkään. 

Tästä tiedotetaan tarkemmin lä-
hempänä tapahtumaa.
Kalevan kisat ulottuvat myös Kaar-
lenkentän ulkopuolelle.
”Naisten ja miesten kävelykilpailut 
käydään uudella kevyen liikenteen 
väylällä Onkilahden kauniissa me-
renrantaympäristössä”, Lehtonen 
kertoo.

Kalevan kisoissa nähdään sekä 
kansallisia huippu-urheilijoita että 
lupaavia nuoria lahjakkuuksia. Kil-
pailu ajoittuu EM-kisojen ja olym-
pialaisten väliin, joten on mahdol-
lista, että Karlsplanissa nähdään 
myös yleisurheilun EM-kisojen suo-
malaismitalisteja Roomasta.

– Toivomme, että vaasalaiset mer-
kitsevät Kalevan kisat kalenteriinsa 
ja kokoontuvat sankoin joukoin seu-
raamaan kisoja, Lehtonen sanoo.

Kalevankisat2018 - 3000 m, Jyväskylä
Vasemmalta oikealle:: Sandra Eriksson, Camilla Richardsson, Astrid Snäll, Linnea Harala, Lotta Mäki-
nen, Emma Hakala, Hilkka Kontro, Pihla Hokkanen, Amanda Virtanen, Oona-Mari Hakulinen, Mona Af 
Forselles, Janna Hautala.
Kuva:  Tuomas Vitikainen
Creative Commons Attribution-Share Alike 4.0

Vaasa valmistautuu Kalevan 
kisoihin: Kaarlenkentä valmis-
tellaan kilpailuun

Yleisurheilun SM-ki-
sat, Kalevan, järjes-
tetään kaupungin 
tiedotteen mukaan 

Vaasassa 27.–30. kesäkuu-
ta 2024. Se on yksi Suomen 
johtavista valtakunnallisis-
ta urheilutapahtumista, ja 
Vaasan kaupunki on val-
mistautunut tapahtumaan 
jo usean vuoden ajan.
Kalevan kisojen odoteta-
an houkuttelevan Vaasaan 
noin 20 000 kävijää. Ta-
pahtuman toteuttaminen 
edellyttää alueen urheilu-
seuroilta merkittävää yh-
teistyötä. Pääjärjestäjä on 
Vaasan Urheiluseura yh-
teistyössä Palosaaren Ur-
heiluseuran, Vaasan Tove-
reiden, Vaasan Vasaman, 
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jän alueelle brittiläisillä aseilla. Suur-
lähettilästä kehotettiin pohtimaan 
Lontoon vihamielisten toimien väistä-
mättömiä katastrofaalisia seurauksia 
ja hylkäämään voimakkaimmin ja yksi-
selitteisesti ulkoministeriön päällikön 
sotaisat, provosoivat lausunnot.

Medvedev lisää: Englantiin 
voidaan hyökätä ohjuksilla 
ilman tavanomaisia räjäh-
teitä 
Tässä on Cameron, joka vaatii tais-
telua Putinia vastaan katkeraan 
loppuun asti.OH... Muistan tämän 
kaverin melko hyvin. Työskentelin 
hänen kanssaan, kun hänestä tuli 
pääministeri. Tavallinen mutainen 
britti. Tuolloin hän oli iloisen tyh-
mä ja näytti nuorelta paholaiselta, 
joka nautti odottamattomasta ase-
masta. Muuten, hän ei ollut edes 
patentoitu russofobia. Joten keski-
määrin ei enää...Ja nyt? ”Ukraina-
laiset, voitte ampua ohjuksiamme 
minne haluatte.” Ja me britit emme 
pelkää mitään, emme edes ydin-
konfliktia.Jyrkkä! Turhaan, setä. 
Loppujen lopuksi Storm Shadow/
SCALP-EG ei ole kirjailtuihin paitoi-
hin pukeutuneiden idioottien vaan 
brittien ja ranskalaisten johtama. 
Tietyissä olosuhteissa vastaus tä-
hän ei ole vain lentäminen Kiovaan. 
Eikä vain tavanomaisilla räjähteil-
lä, vaan myös erityisillä ampuma-
tarvikkeilla. Ja harjoitella, miten 
vastata tällaisiin hyökkäyksiin, on 
suunniteltujen harjoitusten tavoi-
te. Eikä edes Hänen Kuninkaallisen 
Majesteettinsa täysin koulutetun 
Moronin pitäisi ymmärtää tätä.
Ja taistelusta Putinia vastaan. Toisin 
sanoen taistelu Venäjää vastaan. 
Minulla ei ole järkevää vastausta, 
paitsi yksi. David, ole varovainen. 
Voit ja .

Putin ei halua vain häiri-
tä rauhanhuippukokous-
ta, vaan hän pelkää myös, 
mitä huippukokous voi tuo-
da mukanaan – presidentin 
puhe
24. toukokuuta 2024 - 21:00
Pidin Harkovassa turvallisuuskokouk-
sen, jossa raportoitiin armeijasta, 
erikoispalvelujen päälliköistä sekä 
alue- ja kaupunkiviranomaisista. Nyt 
soturimme ovat onnistuneet otta-
maan taisteluhallinnan raja-alueel-
la, jonne venäläiset miehittäjät ovat 
tulleet. Ja olen kiitollinen jokaiselle 
yksikölle, joka varmistaa miehittäjän 
tuhoamisen tarvittavat tulokset. Tä-
nään keskustelimme myös seuraavis-
ta tehtävistämme ottaen huomioon 
tiedustelusta saadut tiedot. Putin ei 
ainoastaan halua häiritä rauhanhuip-
pukokousta ja yrittää tehdä paljon 
sen eteen, vaan hän pelkää myös, 
mitä huippukokous voi tuoda tulles-
saan. Maailma pystyy pakottamaan 
Venäjän rauhaan ja noudattamaan 
kansainvälisiä turvallisuusnorme-
ja. Venäjällä ei ole mitään maailman 
enemmistöä vastaan: kaikista Putinin 
valheista huolimatta hän on riippuvai-
nen ympäristöstään – sanan laajassa 
merkityksessä. Hän on riippuvainen 
myös kansainvälisestä ympäristöstä. 
Kukaan maailmassa ei ole kiinnostu-
nut tästä sodasta, paitsi hyökkääjä, 
ja kaikki ovat todella tietoisia tästä. 
Rauhanhuippukokous on formaatti, 
joka ei salli Putinin enää valehdella. 
Ja ilman valheitaan hän ei ole yhtään 
mitään. Ja kiitän kaikkia maailmassa, 
jotka auttavat meitä järjestämään 
huippukokouksen ja jotka osoittavat 
johtajuuttaan todellisen rauhan tuo-
miseksi lähemmäksi.

Puhuin tänään Norsunluurannikon 
presidentin kanssa ja kutsuin hänet 
rauhanhuippukokoukseen, ja olen 
kiitollinen hänen halukkuudestaan 
osallistua. Tapasin tänään myös Puo-
lan senaatin marsalkan – kiitin häntä 

tuesta, kerroin hänelle Ukrainan ti-
lanteesta ja keskustelimme tietenkin 
huippukokouksen valmisteluista. Olen 
kiitollinen kaikille, jotka tukevat Ukrai-
naa ja todellista rehellistä rauhaa!

Kiitän kaikkia, jotka taistelevat ja 
työskentelevät maamme ja kansam-
me puolesta!

Kunnia Ukrainalle!
Licensee under a Creative Commons Attributi-
on-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 Internat-io-
nal. Link:  www.president.gov.ua

Venäjä uhkaa hyökätä Eng-
lantiin 
Tämä on Venäjän ulkoministeriön 
virallinen teksti Lehdistötiedote kut-
susta Britannian ulkoministeriöön 6. 
toukokuuta Britannian Venäjän-suur-
lähettiläs Nigel Casey kutsuttiin ul-
koministeriöön protestoimaan voi-
makkaasti Britannian ulkoministerin 
David Cameronin viimeisintä lausun-
toa vastaan uutistoimisto Reutersin 
haastattelussa Ukrainan oikeudesta 
iskeä Venäjän alueelle brittiläisillä 
aseilla. Ministeriö huomautti tiukasti 
suurlähettiläs Caseylle, että Camero-
nin vihamielinen purkaus on suoraan 
ristiriidassa Britannian aiempien va-
kuutusten kanssa, kun pitkän kanta-
man risteilyohjuksia siirrettiin Kiovan 
hallinnolle, että niitä ei missään olo-
suhteissa käytetä Venäjän alueelle 
iskemiseen. Ulkoministeriön päällikkö 
otti siten etäisyyttä tähän kantaan ja 
myönsi, että hänen maansa oli tosi-
asiallisesti konfliktin osapuoli.  Suur-
lähettiläälle kerrottiin, että Venäjän 
osapuoli piti Cameronin sanoja to-
disteena vakavasta eskalaatiosta ja 
vahvistuksena Lontoon kasvavasta 
osallistumisesta vihollisuuksiin Kiovan 
puolella. Nigel Caseyta varoitettiin, 
että kaikkiin Britannian sotilaslaitok-
siin ja -laitteisiin Ukrainan alueella ja 
sen ulkopuolella voidaan iskeä vas-
tauksena Ukrainan hyökkäyksiin Venä-

President Zelensky 24.5.2024

VENÄJÄN OMITUINEN DIPLOMAATTINEN KIELI

Kreml pilkkaa vastustajiaan
Kun jännitteet kah-
den maan välillä li-
sääntyvät - kuten vii-
me vuosina Venäjän 
ja Ukrainan välillä 
- on tavallista, että 
hyökkäävä osapuoli 
pilkkaa vastineensa. 
Olemme nähneet tä-
stä esimerkkejä. Ve-
näjän valtiontelevi-
sio tekee parhaansa 
pilatakseen Ukrainan 
presidenttiä Volo-
dymyr Zelenskiä ja 
Ukrainan johtoa. 
Kremlin mukaan Ze-
lenski on natsi, huu-
m e r i i p p u v a i n e n , 
klovni, valehtelija, 
petturi, rikollinen, 
psykopaatti

On tärkeää huomata, 
että nämä hyökkäykset 
ovat vääriä ja peruste-
ettomia. Zelenskyy on 
de-mokraattisesti valittu 
johtaja, joka on osoitta-
nut suurta rohkeutta ja 
päättäväisyyttä Venäjän 
aggression edessä. Ukrai-
nan kansa tukee häntä 
ylivoimaisesti, ja maail-
man johtajat kunnioit-
ta-vat häntä laajalti. Se, 
että hän olisi natsi, ei ole 
tästä maailmasta, Zelen-
sky on juutalainen ja yksi 
natsismin pilareista on 
juutalaisten viha. Mutta 
Venäjän mielestä kaikki 
jotka vastustavat Venäjän 
hyökkäystoimia ovat nat-

sisteja. 

Kremlin halventavien 
adjektiivien käyttö Zelen-
skyä kohtaan on merk-
ki epätoivosta ja  heik-
kou-desta. He eivät voi 
voittaa Zelenskyya tais-
telukentällä, joten he 
turvautuvat henkilökoh-
taisiin hyökkäyksiin yritt-
ääkseen häpäistä hänet. 
Nämä hyökkäykset kui-
tenkin vain koukuttavat ja 
vah-vistavat edelleen Ze-
lenskyyn päättäväisyyttä 
ja Ukrainan kansan yhte-
näisyyttä.

Sitten on tarpeeksi syytä 
todeta, että Ukrainan pre-
sidentti ei ole ainoa, joka 
on alttiina halventa-ville 
ja pilkaville adjektiiveille. 
Saksan johtaja on ”mak-
karantekijä” ja USA:n joh-
taja on seniili de-mentti 
vanhus.

Tämä ei ole uusi ilmiö. 
Etenkin sana klovni näytt-
ää olevan suosittu Krem-
lissä, kun joku uskaltaa 
vastustaa Venäjän valloi-
tussuunnitelmia.

26.11.1939, muutama 
päivä ennen talvisodan 
alkamista, Pravda julkaisi 
seuraavan sensaatio-mai-
sen artikkelin Suomen 
pääministeri Aimo Kaarlo 
Cajanderista:

»Suomen hallitus pelkää 
astua eduskunnan eteen. 

Sen sijaan 23. marraskuu-
ta pääministeri Ca-jan-
der esiintyi onnellisesti 
konsertissa. Musiikki soi, 
pääministeri piti puheen. 
Suomen kansalais-ten 
täytyy olla huvittuneita 
nykyisessä surullisessa 
tilanteessaan. Cajander 
tarjoutui viihdyttä-mään 
yleisöä parhaansa mu-
kaan. Hän osoitti klovnin 
poikkeuksellisia kykyjä. 
Cajander teki kon-sert-
tilavasta sirkusareenan 
yksinkertaiselle yleisölle. 
Kuten Pelle Jöns, hän teki 
kuperkeikkoja, puhui hö-
lynpölyä, seisoi päällään, 
käveli areenalla käsillään.

Aluksi hän veti areenal-
le useita muotokuvia Ve-

näjän tsaareista ja kumar-
si maahan näiden kuvien 
edessä. Hän esitti nämä 
nöyrät jouset syntyneen 
talonpojan juurtuneella 
alistuvuudella. Hän puhui 
”innokkaasta politiikas-
ta Suomen hyväksi, jota 
seurasivat Aleksanteri I 
ja Aleksanteri II ja jonka 
koko Suomen kansa hy-
väksyi”. Sitten Pelle Jöns 
nousi päälaelleen ja uh-
kasi toisella jalal-laan 
Neuvostoliittoa, koska 
Moskova saattaa uhata 
Suomen itsenäisyyttä. Se 
oli todella majes-teetti-
nen asenne!

Tiedetään, että Venäjän 
tsaarit, olivatpa he ni-

Aimo Kaarlo Cajander
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meltään Aleksanteri tai 
Nikolai. tukahdutti kaikin 
tavoin Suomen kansan 
pyrkimykset itsenäisyy-
den saavuttamiseen. 
Vain taantumuksellinen, 
kor-ruptoitunut suomala-
inen porvaristo hyväksyi 
tsaarilaisen kansan sor-
ron, alistamisen ja la-
maut-tamisen. Cajander 
et consortes palvelivat 
Venäjän tsaareja uskol-
lisina lakeijina ja hovinhu-
reina. Kun tsarismi kukis-
tettiin vallankaappauksen 
aikana, väliaikainen halli-
tus kieltäytyi myöntämäs-
tä Suomelle itsenäisyyttä. 
Bolshevikit Lenin ja Stalin 
taistelivat tämän itsenä-
isyyden puolesta yh-tei-
styössä Suomen kansan 
kanssa. Suomen kansa on 
saanut itsenäisyytensä 
neuvostohallituk-sesta, 
jonka Suomen porvaristo 
aina tuo markkinoille ja 
esiintyy edelleen tavara-
na imperialismin markki-
noilla.

Sellaisia ovat tosiasi-
at. Cajander uskoo, että 
kun hän osuu kuperkeik-
koihin, maailma hajoaa. 
Naurava illuusio! Pelle 
Jöns tekee kuperkeikkaa, 
mutta tosiasiat pysyvät 
hellittämättä paikallaan. 
Koko tätä säälittävää 
komediaa pelataan vain 
siksi, että he haluavat 
välttää vastaamasta suo-
ma-laisten kysymykseen 
heidän typerälle juonit-
teluista koostuneelle hal-
litukselleen: miksi Latvia, 
Viro ja Liettua ovat teh-
neet neuvostohallituksen 
kanssa sopimuksia, jotka 
takaavat heidän itse-nä-
isyytensä, rauhansa ja 
turvallisen työnsä. , va-

ikka Suomen hallitus on 
keskeyttänyt neuvottelut 
ja aiheuttaa suomalaisil-
le huolta ja ahdistusta? 
Täällä ei pääse pois asias-
ta pelkällä tempulla. Ca-
jander kuperkelee, laulaa 
kuin kukko, huutaa: kasa 
nousee pilviin ja purskah-
taa yhtäkkiä it-kuun. 
Hän itkee, voihkii, repii 
vaatteensa palasiksi, lyö 
ympärillään sirkusklov-
nin röyhkeillä, ripot-telee 
tuhkaa, Ei omaan pää-
hän, vaan Viron päähän. 
Latvian ja Liettuan minis-
terien päämiehet. Cajan-
der huudahtaa kyynelten 
läpi: ”Nämä kolme elin-
kelpoista Baltian maata, 
joilla oli edessään valoisa 
tulevaisuus, ovat yhtäkkiä 
muuttuneet itsenäisistä 
valtioista imperiumeiksi, 
jotka ovat enemmän tai 
vähemmän riippuvaisia 
Neuvostoliitosta.Tämä on 
tehnyt murskaavan vaik-
utuksen meihin suoma-
laisiin.” 

Cajander itkee Viron, 
Latvian ja Liettuan poliit-
tisten johtajien puolesta. 
He ovat osoittautune-

et hyvin lyhytnäköisiksi. 
Mutta Pelle Jöns päämi-
nisterin roolissa, katso-
kaa, hän on kaukonäkö-
inen. Hän on poliitikko, 
joka on koulutettu kau-
konäköisen Beckin ja 
selväjärkisen Moscickin 
toimesta. Saattakoon 
hän kokea, miltä tuntuu, 
nämä puolalaiset Pelle 
Jönsit, jotka ovat menett-
äneet si-toutumuksensa 
ikuisesti. Aivan pian Ca-
janderilla voi olla tilaisuus 
tajuta, etteivät Suomen 
halli-tuksen nuket ole 
ennakoivia, vaan Viron, 
Latvian ja Liettuan nyky-
iset johtajat, jotka ovat 
tehneet sopimuksia Neu-
vostoliiton kanssa näiden 
valtioiden itsenäisyyden 
turvaamiseksi.

Mutta Cajander ja hä-
nen kätyrinsä eivät voi 
välttyä vastaamasta 
kysymykseen, jonka suo-
malai-set yhä uhkaavam-
min asettavat heille, nä-
hdessään maan joutuvan 
häpeälliseen ja vaaralli-
seen peliin provokaatto-
reiden toimesta. Miksi 
olette, Cajander ja teidän 
porukkanne, keskeyttäne-
et neuvottelut? Ette ole 
”riippumattomia” (?) vain 
suomalaisista, jotka itse 
asiassa etsivät Neuvos-to-
liiton kansan ystävyyttä. 
Kukaan ei ole riippuma-
ton? Kenen tahdon muka-
an toimitte, kenen ohjeita 
noudatatte? Ja Pelle Jöns 
pääministerinvirastos-
sa juoksee levottomana, 
pelkurimaisena ympäri-
insä, antaa himmeiden 
silmiensä harhailla kaik-
kialla ja vannoo Jumalan 
nimeen: ”Suomi ei ole 
tarvinnut eikä ole saanut 

ohjeita muilta valtioilta. 
Jumalan nimeen, se ei ole 
saanut mitään!” Klovnin 
vala, Jumalan nimessä!

Ulkomaisia ohjeita 
täyttävän ”valtion ohjeid-
en” kuittaus on julkaistu. 
Se löytyy englantilaisen 
imperialistisen lehdistön 
hyväksymisestä Cajande-
rin puheesta. Daily Herald 
taputtaa suomalais-ta 
Pelle Jönsiä ystävällisesti 
olalle: ”Olet tehnyt hyvää 
työtä, rakas veli”.

Voiko siis olla yllättynyt 
siitä, että Cajander ja 
hänen joukkonsa eivät 
ole löytäneet ”yhteistä 
pe-rustaa” Neuvostolii-
ton hallituksen kanssa? 
Pelle Jöns esittää kuper-
keikkojaan sotaisan im-
peria-lismin ”yleisellä 
alustalla”, antaa jazzor-
kesterin kumahtaa, antaa 
saksofonin jamata, antaa 
sirkuk-senjohtajan piis-
kan vinkua.

Jatkuuko tämä poliitti-
nen sirkus pitkään? Meid-
än on toivottava: ei liian 
kauan. Meidän on toi-vot-
tava, etteivät suomalaiset 
anna nukkejen, kuten Ca-
janderin ja hänen käty-
riensä, ohjata Suo-men 
valtion alusta kohti tuhon 
partaalle, missä Beck ja 
Moscicki ovat haaksirik-
koutuneet.”

Tämän tekstin ruotsin-
kielinen käännös julkaisti-
in Hufvudstadsbladetissa 
27. marraskuuta 1939. 
Pravdassa se julkaistiin 
26. marraskuuta, sattu-
malta samana päivänä 
kuin Mainilan laukaukset, 
ilmeisesti Venäjän tahol-
ta.

Hufvudstadsbladet den 
27.11.1939

He, jotka tietävät hiukan enemmän
ovat he,

jotka lukevat Waasan päivälehteä
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Mikä talo tämä on?

Viime viikon  talo:                                         
Magasiini voimalan vieressä                                          PhitoScetch

KANARIENSIEMEN 
Talonrouva: — Huomasiko Karin, että her-
rasmies lauloi, kun hän meni toimistolle? 
  Taloudenhoitaja vaimolle: - No, vahin-
gossa niin, että tulin keittämään puuroa 
kanariansiemenistä. 
 
OIKEUDESSA 
Puolustusasianajaja: — Paras todiste siitä, 
että tuli tuli täysin yllätyksenä syytetylle, 
on se, että hän tilasi tulipaloa edeltävänä 
päivänä kotiin 4 koria pilsneriä. 
Tuomari: - Neljä koria! Onko syytetty 
alkoholisti? 
Syytetty: - Ei, ei, mutta ajattelin, että palo-
miehille saattaa tulla jano.

 
 
HAMBURGIN RAITIOVAUNUSSA 1930-LU-
VULLA 
. Hyvin varusteltu raitiovaunu. Nuori mies 
nousee ylös ja tarjoaa eräälle naisel-
le istuinta seuraavilla sanoilla: - Mene 
eteenpäin, gnndige Frau! 
Silloin S. A.:n mies vaunun perästä huu-
taa: - Kolmannessa valtakunnassa ei ole 
enää ”armollista Fraua”! 
Kärryn toisesta päästä kuuluu nyt toinen 
ääni: — Se on totta, mutta ei ole enää 
munia ja voitakaan! 
S. A. mies nousee seisomaan: - Kuka 
sanoi noin? Raportoi Erl Kaikki istuvat 
paikallaan ja piiloutuvat sanomalehtiensä 
taakse. - Kuka se oli? Konduktööri, pysäy-
tä kuljetus! Minun täytyy löytää se, joka 
sanoi niin! 
– En voi pysäyttää vaunua sen takia. 
Minun on noudatettava käskyjä ja jos olen 
myöhässä, minulle tulee haittaa. 
Raivoissaan S.A.-mies työntää tiensä 
ulos ja hyppää pois kärryiltä. Pian tämän 
jälkeen työntekijä nousee seisomaan ja 
sanoo: 
- Naiset ja herrat! Kiitän solidaarisuu-
destanne! Se oli erinomainen osoitus 
yhteisöllisyydestä. 
 
ARVON TÄYDELLISYYS 
  — Ai niin, usein käy niin, sanoi valittava 

sukulainen, että vasta rakkaan sukulaisen 
kuoleman jälkeen huomaamme, kuinka 
arvokas hän oli meille! — Kyllä, niin on, 
vastasi leski. Minulla ei myöskään ollut 
aavistustakaan ennen, että mieheni on 
niin korkeasti vakuutettu. 
 
YKSINKERTAINEN 
Eräs nainen kihloi Tegnériä innokkaasti 
pyyntöihin, että tämä sanoisi jotain nok-
kelaa, kunnes hän lopulta suuttui. 
— No, hän sanoi lopulta: Jumala, maa-
ilma ja sinä olet kolminkertainen, mitä 
maailma ja sinä sitten ovat yhdessä? 
”Kaksikertainen”, sanoi nainen. — 
Ja mikä sinä sitten olet? 
”yksinkertainen”, sanoi rouva. 
— Aivan oikein, sanoi Tegnér. 
 
LAISKUUS 
Isäntä rankaisi oppipoikaa ankarasti lais-
kuudesta. Poika huudahti itkien: - Toivon, 
että olisin kuollut! 
— Kyllä, luulen, että sinä, laiskuus, luulisi, 
että haluaisit valehdella ja raahata itseäsi 
mukavassa arkussa! 
 
NOOAN ARKKI 
Nooan arkin eläimet menivät nukkumaan. 
Mutta he eivät voineet nukkua, tunnin 
ajan kuului salaperäistä yksitoikkoista 
naksahdusta solmusta. Lopulta norsu 
korotti ääntään ja sanoi ankarasti: — Kuka 
meitä häiritsee, ettemme nukahtaisi? 
Kulmasta kuului tuhatjalkaisen pieni, 
onneton ääni: - Olen vain riisumassa 
saappaani.

PUTTE HALUAA LÄÄKETTÄ MUMMILTA 
ÄITI: ”Mutta, Putte dä, miksi haluat vain 
lääkkeitä mummolta etkä minulta?” 
PUTTE: ”No, tiedätkö, äiti, isoäidin käsi 
tärisee niin!” 
 
UUTISET 
A; ”Sinun on täytynyt kirjoittaa sanoma-
lehdessä, että olen valepeluri ja huijari! 
B: .Mahdotonta! Lehdeni sisältää vain 
uutisia! 
 
SYNTYNYT TANSSIMAAN 
”Etkö luule, kapteeni, että täytyy syntyä 
tanssimaan?” 
”Varma. . . En ole koskaan nähnyt synty-
mätöntä tanssia.” 
 
MITÄ ENEMMÄN SAAT, SEN LISÄÄ HALUAT 
”Se on aika omituista, mitä enemmän 
saat, sitä enemmän haluat.” ”Kuule, kerro 
minulle yksi asia!” Onko sinulla koskaan 
ollut kaksosia?” 
 
MIEHEN KANSSA RANNALLA 
Hän: Viikko sitten sinulla ei ollut aavistus-
takaan, että nyt istuisit rannalla miehen 
kanssa, jota et tuntenut ollenkaan. 
Hän: No, luultavasti tein. 
Hän: Mutta rakas pikku ystävä, et tunte-
nut minua silloin. 
Hän: Ei, mutta tiesin itseni 
 
NAISTEN VAATTEET 
Mikään ei pue naista paremmin 
kuin ei mikään. 

HUUMORIA SADAN VUODEN TAKAA

Ensi 
viikolla:

Lukijoilta
erittäin mielellämme vastaan lukijoidemme 
kommentteja. Kommentteja, tarinoita, muistoja, 
keskustelua, uutisia kotoa. Tämä on luultavasti 
tämän paperin tärkein osa.
Mutta tilaa on rajoitetusti, joten kirjoita 
mahdollisimman lyhyesti! Joten lähetä viestit 
osoitteeseen:

waasanpaivalehti@gmail.com

Ilmoita WP:ssä
Tässä historiallisessa ja hypermodernissa päiväl-
ehdessä ensimmäisten joukossa mainostamisel-
la voi olla PR-arvoa.
Ilmoitushinta on 6 €/palstamillimetri. Vakioil-
moitukset ovat halvempia (25 mm korkea = 140 
€, 50 mm = 280 €, 75 mm = 400 €. Toistuvat 
ilmoitukset = 30 % alennus. Lähetä ilmoitukset 
osoitteeseen
waasanpaivalehti@gmail.com
jpg-, tiff- tai png-muodossa. Mainokset pienen-

netään sitten 46 mm:n sarakkeen leveyteen.
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Viikon astronominen kuva:
Massive Beauty (Jupi-
ter) by NASA.jpg

NASA’s Juno mission 
captured this look at the 
southern hemisphere of 
Jupiter on Feb. 17, 2020, 
during the spacecraft’s 
most recent close 
approach to the giant 
planet.
Not only is Jupiter the 
largest planet orbiting 
the Sun, it contains 
more than twice the 
amount of material of 
all other objects in the 
solar system combi-
ned — including all 
the planets, moons, 
asteroids and comets. 
In composition, Jupiter 
resembles a star, and 
scientists estimate that 
if it had been at least 80 
times more massive at 
its formation, it could 
have become a type of 
star called a red dwarf 
rather than a planet.
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